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LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS
SUVAŽIAVIME VYRAVO RUSAI

STALINO SVEIKATA PABLOGĖJO, JĮ 
IŠTIKO DU ŠIRDIES PRIEPUOLIAI

Warren Austin paneigė nepamatuotus Andrei 
Gromyko tvirtinimus apie Atlanto Sąjungą

Į svarbesnes komisijas rusai rusus siūlė, 
A. Sniečkus padarė platų pranešimą

Vasario 6 d. Filharmonijos salėje buvo šeštasis Lietuvos 
Komunistų Partijos suvažiavimas. Dalyvavo 466 delegatai spren­
džiamuoju balsu ir 74 patariamuoju. Atidarė centro komiteto 
sekretorius Sniečkus. Prezidiume buvo 39 nariai — Bagramjan 
su savo pavaduotųjų Rogovu ir Pabaltijo srities NKVD virši­
ninku Voroninu, Efimovas, Krasnobajevas, Pisarevas, Smirno­
vas, Kožuchovas, Trofimovas, Fedorovas, šupikovas ir kt.

Fedorovič (iš Šiaulių) pasiūlė 17 žmonių mandatų misiją: 
Vasilenko, Vetrov, Agarkin, Olev, Olikov ir kt.

Smirnov pasiūlė 11 sekretorių: Baranov, Bičkovskij, Mi­
ronov, Moskvinov ir kt.

Litvinenko — 12 narių redakcinę komisiją: Volkov, Smir­
nov, šinkov ir kt.

Plačią apyskaitą padarė Sniečkus. Suminim jo pranešimo 
įdomesnius momentus.

TIK KOMUNISTAI KOVOJĘ 
PRIEŠ NACIUS

Jis tvirtina, kad tik viena 
kompartija kovojusi su vokie­
čių okupacija. Komunistų par­
tizanai nuleidę 364 ešalonų, 300 
garvežių, sunaikinę 18 įgulų, 
10,000 karių.

Komunistų pravestos propa­
gandos dėka ūkininkai nedavę 
duoklių, darbininkai sabotavę 
darbą (! Red.). 1944 m. gruo­
džio buvo suformuota Lietuvos 
šaulių divizija, į kurią įstojo 
daug lietuviškų komunistų kaip 
politiniai veikėjai, ‘‘kurie trau­
kė kovotojus pirmyn”.

Divizija laimėjo garbę kau­
tynėse prie Kursko, Oriolo ir 
Gudijoj.

32,870 GAVO KOMUNIS­
TINIUS MEDALIUS

Klaipėdos divizijoj yra 12 
S.S. didvyrių, 12,000 apdovano­
ti ordinais ir medaliais.

Iš viso medaliais už Vokie­
tijos pergalę apdovanoti 32,870 
sov. Lietuvos piliečiai.

400 komunistų buvo nužudy­
ti vokiečių ir “lietuviškų bur­
žuazinių nacionalistų”.

“Partija sudavė triuškinamą 
smūgį buržuaziniam nacionalis­
tam, kovoja prieš reakcinę ka­
talikų dvasininkiją, mobilizuo­
ja liaudį prieš buožes” (kula- 
ki). “žemės ūkio mokesčiai sa­
vo smaigaliu nutaikyti prieš 
buožes”. ELTA.

Komunistai trau­
kiasi atgal

NANKING, Kinija, bal. 14 d. 
—Vakar komunistai trijose 
vietose bandė persikelti per 
Jangtse upę, bet jiems nepa­
vyko.

Viename fronto ruože jie 
puolė du kartūs, bet kiekvie­
ną kartą jiems padaryti dide­
li nuostoliai, šiandien komu­
nistai jau pasitraukė iš laiky­
tų pozicijų. Atrodo, kad jie 
nebandys keltis per upę.

Pranešimai, iš Peipingo sa­
ko, kad jau pavyko susitarti 
dėl būdo taikos derybas ves­
ti. Iki šio meto kiniečių dele­
gacija negalėjo nieko susitar­
ti, nes komunistai kasdien 
statydavo vis naujus reikala­
vimus.

★ Amerikos transporto lėk­
tuvas buvo priverstas nusileis­
ti sovietų kontroliuojamoj te­
ritorijoj. (Rusai gaus 10 tonų 
anglies.

Naujo karo pradžioje A- 
merikos lėktuvai apibers Če­
koslovakiją miegančioms dul­
kėms ir visus užmigdys,—vie­
ni čekai pasakoja kitiems.

Meyer liudija prieš 
komunistus

NEW YORK, N. Y., bal. 14 
d. — Frank S. Meyer, ilgame­
tis komunistų partijos narys, 
tvirtina prisiekusiems teisė­
jams, kad kompartija ir jos 
centro komitetas rengėsi nu­
versti J. V. valdžia.

Meyer išstojo iš partijos, 
kai Jacques Duclos privertė 
Amerikos komunistus ir vėl 
keisti partijos liniją.

(Pradžioje Meyer dirbo pa­
gal Gil Greenįsakymą, organa- 
zavo Įvairius kongresus “prieš 
karą ir fašizmą”.
WILLIAMSON, DENNIS DA­

VĖ INSTRUKCIJAS
Meyer kelis metus mokino 

Chicagoj, jis buvo komunisti­
nių mokyklų instruktorius. 
Viena mokykla bvuo Įsteigta 
Dearborn Streete, kita veikė 
S. Wells* St. ir Jackson Blvd.

Jis gaudavo instrukcijas iš 
John Williamsono, o vėliau ir 
iš Eugene Dennis. Chicagos 
mokyklas baigę jauni komu­
nistai būdavo siunčiami Į ki­
tas mokyklas, kad jie patirtų 
daugiau žinių apie komunis­
tų partijos taktiką ir tikslus.

Mokykloje buvo vartojama 
Stalino parašyta knyga, kurio­
je aiškinami “socializmo pa­
siekimai” sovietų Rusijoje.

Olandai nori dides­
nes teritorijos

HAGA, Olandija, bal. 14 d. 
—Sąjungininkai davė Olandi­
jai 100 ketvirtainių mylių vo- 
kečių teritorijos, bet olandų 
valdžia dar nepatenkinta.

Olandai nori gauti vokiečių 
sritis, esančias tarp Ems ir 
Dollard upių. Parlamento na­
riai reiškė nepasitenkinimą 
padarytoms sienų pakeltoms, 
jie nori gauti žymiai daugiau 
vokiečių teritorijos.

Karo metu vokiečiai pada­
rė olandams nuostolių už 10 
bilijonų dolerių, o gauta teri­
torija yra žymiai pigesnė. Bel­
gija gaus 15 ketvirtainių Vo­
kietijos mylių.

Iškilo nauja ne­
didelė sala

OLYMPIA, Wash., bal. 14 d. 
— Iš Puget Sound praneša, kad 
sudrebėjusi žemė iškėlė naują 
salą.

Cooper Iškyšulio srityje pa­
viršiun iškilo 150 ketvirtainių 
pėdų dydžio sala, pirma jos ten 
nebuvo.

Vienos minutės laikotarpyje nepaprastai stipri audra išgriovė keturis Manchester, Georgia, 
miestelio namus. Nelaimės metu sunkiai nukentėjo nenki asmenys.

19 NACIŲ VADŲ TURĖS PO KELIS
METUS PRALEISTI KALĖJIME ,

Vėliausios Žinios
Lammers turės sėdėti 20 metų, Weiszaecker ir
Woermann—po 7 metus, gen. Bohle
NIUREMBERGAS, Vokietija, 

bal. 14 d. — Amerikos karo 
teismas, ilgai nagrinėjęs vokie­
čių diplomatų bylą, šiandien ry­
te paskelbė sprendimą. Buvo 
apkaltintas 21 nacių diploma­
tas, tiktai du išteisinti, o vi­
siems kitiems paskirtos gana 
didelės kalėjimo bausmės.

Hans Lammers, ilgametis 
prezidento kanceliarijos sekre­
torius ir artimas Hitlerio drau­
gas turės kalėti 20 metų.

Baronas Ernst von Weiszae­
cker, užsienio ministerijos val­
dytojas ir ambasadorius Vati­
kane turės kalėti septyneris 
metus.

SMOGIKŲ VADAS KALĖS 
25 METUS

Smogikų vadas gen. Gottlob 
Berger turės kalėti net 25 me­
tus. Ernest Woermann, užsie­
nio ministerijos politinio sky­
riaus viršininkas, — 7 metus.

Smogikų gen. Ernst Wilhelm 
Bohle, ilgametis nacių šnipų 
organizatorius užsienyje ir auk­
štas užsienio ministerijos pa­
reigūnas — 5 metus. Edmund 
Veesenmayer, buvęs vokiečių 
ambasadorius Vengrijoje — 20 
metų.

Goeringo pavaduotojas Paul 
Koerner — 15 metų. Nacių an­
glies, geležies ir plieno pramo­
nės tvarkytojas Paul Pleiger — 
15 metų.

NUTEISĖ RIBBENTROPO 
BENDRADARBIUS

Vyriausias Hitlerio ūkio rei­
kalų patarėjas Wilhelm Kepp­
ler — 10 metų. Finansų minis- 
teris Lutz Schwerin von Kros- 
sigk — 10 metų.

Ribbentropo pavadų o t o j a s 
Gustav Steengracht — 7 m. 
Dresdeno Banko prezidentas 
Kari Rasche — 7 m. Nacių ag­
rikultūros ministeris Richard 
W. Darre — 7 m.

Kariuomenės užsienio žvalgy­
bos viršininkas, gen. Walter 
Schellenberg — 6 m. Reichs- 
banko viceprezidentas Emil 
Puhl — 5 m. Vidaus reikalų 
ministerijos pareigūnas W. 
Stuckart gavo 3 metus, 10 mė- 

I nešiu ir 20 dienų kalėjimo.

■5 metus

Apdraudos bendrovė 
atšaukė skelbimą
SEATTLE, Wash., bal. 14 d. 

— Vakar ryte apdraudos ben­
drovės agentas H. Wblfstone i 
gerą biznį padarė, penkis na­
mus apdraudė dviem milijonais 
dolerių.

10 vai. ryto jis pranešė sa­
vininkams, kad apdraudos do­
kumentai patvirtinti. 11:55 vai. 
įvyko žemės drebėjimas, o 
12:55 vai. savininkai jau krei­
pėsi į bendrovę ir reikalavo at­
siųsti agentą nuostoliams ap­
skaičiuoti ir pinigus mokėti.

šiandien bendrovė atšaukė 
visus skelbimus, kviečiančius 
apdrausti namus nuo žemės 
drebėjimo.

Britai atmetė sovie­
tų kaltinimus

LONDONAS, baL 14 d. — 
Britu valdžia atmetė sovietu 
protestą dėl Atlanto Sąjungos.

Britai oficialiai atsakė Į so­
vietų notą, kurioje Kremliaus 
valdovai skundėsi dėl drau­
gingumo sutarties laužymo. 
Naujai pasirašyta Atlanto Są­
junga nelaužo britų ir sovietų 
sutarties, ji nėra priešinga 
Jungtinių Tautų čarteriui.

Vakar britai įteikė rusu am­
basadai oficialią notą, o šian­
dien paskelbė josios turinį.

Čekai Įsteigė darbo 
stovyklas

NEW YORK, N. Y., bal. 74 
d. — Čekoslovakijoje jau 
veikia prievartos darbo sto­
vyklos, sako valstybės de­
partamento darbo skyriaus 
išleisto brošiūrėlė.
Naujai paskelbtas koma- 

munistų įstatymas leidžia 
valdžiai įmesti į vergų sto­
vyklą bet kurį darbininką, 
kuris neatlieka darbo ir pi­
lietinių pareigų.”
Valdžia gali paversti vergu 

kiekvieną politinį priešą, 
nes įstatymas duoda polici­
jai dideles teises.

• Kongreso komitetai susi­
tarė dėl Marshallo plano. Vaka­
re kongresas gali patvirtinti bi- 
lių ir pasiųsti jį į Baltuosius 
Rūmus.

• Atsistatydino visi “Mont­
gomery Ward’’ bendrovės vice­
prezidentai. 400 milijonų dole­
rių verta bendrovė neturi va­
dovybės, jėi neskaityti Sewell 
Avery, direktorių komisijos pir­
mininko. Viceprezidentai reika­
lauja daugiau teisių, tuo tarpu 
Avery yra nusistatęs pats vis­
ką tvarkyti.

« Prof. Campbell pareiškė, 
kad J.V. turi nuo 100 iki 2Q0 
atominių bombų. Jis sako, kad 
kiekvieną savaitę pagaminama 
viena atominė bomba, josios 
kaina siekia milijoną dolerių. 
Bombos yra nedidelės, sveria po 
30 svarų.

• Valentin Gubičev pareiškė 
teisėjui, kad jis nesirengia gin­
tis ir bendradarbiaus. Jis sako­
si turįs diplomatinį imunitetą, 
niekas negali jo teisti.

• Vokiečių politinių partijų 
vadai priėmė sąjungininkų pa­
ruoštą statutą vakarų Vokieti­
jai, bet dar reikia aptarti kai 
kurie klausimai, — vakar pa­
reiškė gen. Clay.

© Trečiadienį vykęs žemės 
drebėjimas buvo tūkstantį kar­
tų stipresnis, negu pati galin­
giausia atominė bomba, apskai­
čiavo mokslininkai.

• Vakar kiniečiams pavyko 
susitarti su komunistais dėl pa­
ruošiamųjų \ taikos pasitarimų. 
Iki šio meto Peipingan nuva­
žiavę delegatai negalėjo susikal­
bėti su komunistais.

• Jei Sovietų Sąjunga ne­
patenkinta Atlanto Sąjunga, tai 
tegu Maskvos valdžia teikia 
oficialų skundą, — vakar Jung­
tinėse Tautose pareiškė britų 
atstovas. Manoma, kad Maskva 
nenorės skųstis.

★ Graikas Gregory Stakto- 
poulas pareiškė teismui, kad 
laikraštininkas George Polk 
komunistų buvo nužudytas 
Salonika įlankos vandenyse.

★ Liberalų partija nutarė 
remti Franklin D. Roosevelt 
•Jr. kandidatūrą į kongresą. 
Demokratai atsisakė jį remti.

k Izraelio diplomatai nepa­
tenkinti, jie norėjo aktyviai 
dalyvauti dabartinės Jungti­
nių Tautų sesijos ginčuose.

NEW YORK, N. Y., bal. 14 
d. — Jungtinės Tautos šian­
dien įsakė olandų valdžiai 
tuojau sustabdyti karo veiks­
mus Indonezijoje. Olandų val­
džia jau kelis kartus buvo pa­
sižadėjusi saugumo tarybai 
sustabdyti karo veiksmus, bet 
tikrovė yra visai kitokia, lt

Pasirodo, kad olandų karo 
jėgos ir toliau tebcpuola In­
donezijos gyventojus. Dabar 
vykstančius karo veiksmus 
olandai vadina “policinėmis 
operacijomis”, bet jiems ten­
ka vartoti tankus, kulkosvai­
džius ir artileriją. Indonezijos 
kariuomenė neturi moderniš­
kų ginklų, bet ji neleidžia 
okupacinei olandų armijai su­
sisiekti.

Olandų diplomatai ir at­
stovai tejrptaūtinėje organi­
zacijoje visą laiką kalba apie 
taikias priemones, bet pačioje 
Indonezijoje jie be jokios ato­
dairos žudo vietos gyventojus 
ir prievarta nori primesti sa­
vo valią. Indonezijos gyvento­
jų teises užtaria Indijos, fili- 
pinų ir kitų valstybių atstovai.

Šiandien Warren Austin la­
bai vykusiai paneigė mela­
gingus Andrei Gromyko tvir­
tinimus apie J. A. V. ir Atlan­
to Sąjungą. Gromyko vakar 
gana ilgai kalbėjo. Jis tvirti­
no, kad J. A. V. rengiasi ato­

ŽEMĖS DREBĖJIMO METU ŽUVO 7, 
BIJOMA NAUJO DREBĖJIMO
Nuostoliai siekia 20 milijoną dolerių, 
nukentėjo Seattle, Portland, Tacoma

SEATTLE, Wash., bal. 14 d. 
—Žemės drebėjimas pada­
rė žymiai daugiau nuostolių, 
negu vakar manyta.

Gyvybės neteko 7 asmenys, 
o turto sunaikinta už 20 mi­
lijonų dolerių, o gal ir daugiau. 
61 asmenį reikėjo paguldyti li­
goninėn, daugumą sužeidė krin­
tančios plytos ir griūvančios 
namų sienos.

Telegrafo ir telefono linijos 
nutrauktos, todėl vakar nieko 
nepatirta apie šiaurės vakarų 
valstijose padarytus nuostolius.

ŽEMĖ GALI DAR KARTĄ 
SUDREBĖTI

Prof. Samuel N. Dicken, Ore­
gono Universiteto geologijos 
skyriaus vedėjas, tvirtina, kad 
žemė dar kartą gali sudrebė­
ti.

Yra pagrindo manyti, kad į 
žemės paviršių dar daromas di­
delis spaudimas. Nėra jokio pa­
grindo tvirtinti, kad tikrai že­
mė drebės, bet ji gali sudre­
bėti, požeminės jėgos dar ne­
aprimo.

Keturių valstijų ir visų Pa- 
cifiko pakraščių gyventojai ne­
rimauja, bijo naujo sujudimo.

LABIAUSIAI NUKENTĖJO 
SEATTLE, TACOMA

Nukentėjo visa eilė mieste­
lių, bet labiausiai nukentėjo 
Seattle, Tacoma, Olympia, Che- 
halia, Centralia, Longview, 
Kelso ir Castle Rock.

Drebėjimas buvo jaučiarpas 
pradedant Victoria, B. C. ir 
baigiant Salem, Ore. Per 60 

miniam karui prieš Sovietų 
Sąjungą, todėl ir stengiasi įsi­
gyti aviacijos bazes visose Eu­
ropos valstybėse. Jis pareiškė, 
kad Atlanto Sąjunga yra ame­
rikiečių sugalvota ir suorgani­
zuota.

šiandien lenkų atstovas taip 
pat šaipėsi iš Atlanto Sąjun­
gos ir sekretoriaus Dean Ache­
son. Acheson bereikalingai 
barškina ginklais, sako jis no­
ri sudaryti įspūdį, tarytum 
kas nors jau bandytų užgrobti 
Washingtoną. Tikrumoje nie­
kas karui nesirengia ir Ame- 
rikai negresia joks pavojus.

Warren Austin paneigė so­
vietu atstovo kaltinimus. Jis 
tvirtina, kad Atlanto Sąjunga 
neturi agresingų tikslų. Jei 
niekas nepuls Atlanto Sąjun­
gos valstybių, tai naujo karo 
nebus.

Paskutiniu metu Staliną iš­
tiko du širdies priepuoliai. 
Šias žinias “Nana” korespon­
dentas patyrė iš diplomato, 
neseniai atvažiavusio iš Rusi­
jos.

Diplomatas turėjo progos 
neseniai kalbėtis su Stalinu. 
Iš paskutinio pasikalbėjimo 
matėsi, kad Stalinas daug 
silpnesnis, visai pabalęs. Gy­
dytojai įsakė sovietų premje­
rui nieku nesirūpinti, visus 
svarbesnius reikalus pavesti 
kitiems.* 

sekundžių drebėjo žemė, kilo 
kilo gaisrai, virto sienos lūžo 
lubos.

Beveik kiekvienoje šiaurės 
vakarų valstijoje nutraukyti te­
lefono laidai, pakenkta vandens 
vamzdžiams.

BESIMELDŽIANČIUS APĖMĖ 
PANIKA

Seattle meras William Devin 
apskaičiuoja, kad miestui pa­
daryta pusė milijonų dolerių 
nuostolių. Jis stebisi, kaip žmo­
nės nenukentėjo.

Sudrebėjus žemei, vienoje 
bažnyčioje kilo didžiausia pani­
ka. Žmonės nutraukė poterius 
ir pradėjo veržtis pro duris.

Vienoje departame; n ti n ė j e 
krautuvėje buvo pilna moterųi 
Sudrebėjus sienoms, jos pradė­
jo veržtis laukan, bet nieko ne­
sumindė ir nenužudė.

SIENA UŽVERTĖ SENĄ 
DVIRATININKĄ

Centralia miesto gatve važia­
vo 65 metų amžiaus Mark Jur- 
vic. Bekrintanti namo siena už­
vertė jį. Gyvybės neteko ir dvi­
račio pintinėj buvęs šuniukas.

Nukentėjo Port Angeles, Bre­
merton, Aberdeen, Molalla, 
Ellensburg, Yakima ir kiti ma­
žesni miesteliai.

Olympia mieste labai nuken­
tėjo valdžios pastatai, bijoma, 
kad nevirstų sienos. Visi Wa­
shington valstijos plentai su­
pleišėjo, ,net sodų takai suski­
lo, keliose vietose dideli mū­
riniai namai prasižiojo.

i
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IŠ PIRMYN PASTOGĖS

Lietuviškos Knygos
Paroda Užsidaro
Šeštadieni

Gražus Margučiai

Velykų Stalui,

Dovanoms
Dar tur būt visi atsimena­

me, kaip Lietuvoj, užbaigę sun­
kų darbą, pav. rugius nupjo­
vę, šeimininkai buvo papuošia­
mi iš rugių nupintais vainikais 
ir juostom, kurie su tam tikro­
mis dainomis būdavo įteikiama 
jiems, gi šeimininkai iškeldavo 
savo darbininkams tam tikrą 
puotą.

Tai ve Pirmyn, užbaigęs 
sunkų darbą su “Cukriniu Ka­
reiviu” ir susirinkęs praeitą 
penktadieni, turėjo smagią va­
landėle su visais savo “Cukri­
nio Kareivio” dalyviais, kaip 
tai: Al Brazis, J. Avelis, J. Ro­
manas, J. Dambros, Eleanora 
Juškiutė, Vanda Zabella, Ona 
Stephėns ir kiti choro draugai, 
na, žinoma, ir pats choro ve­
dėjas K. Steponavičius. Jie visi

po sunkaus darbo ir gero pa­
sisekimo turėjo smagią valan­
dėlę.

Tik su apgailestavimu rei­
kia priminti, kad prieš pat pa­
rengimą sunegalėjo kai kurie 
choristai. Ypač buvo svarbu, 
kad Al. Rimkui, kuris turėjo 
būti kareiviu, teko atsigulti 
Hines ligoninėje. Ir dar nesma­
gu chorui, kad senas Pirmyn 
narys, V. Ascilla, su žmona 
atsisveikino su choru ir išvyko 
i savo ūkį apsigyventi. Betgi 
Pirmyn ir toliau tęs užbrėžtą 
savo darbą.

Pirmyn turi užkvietimą da­
lyvauti kapų puošimo dienoj, 
tai yra, gegužės 30-tą, Lietu­
vių Tautiškose kapinėse. O tai 
atlikęs gal būt per vasarą pa­
siims atostogas. —S.

Šį šeštadienį, balandžio 16 d. 
12 vai. popiet, Public Library 
užsidaro, lietuviškos dailiosios, 
Vokietijoje išleistos, knygos pa­
roda. Paroda tęsėsi nuo balan­
džio 4 d. ir yra iššaukusi gy­
vą susidomėjimą.

Gažūs rankdarbiai

KAS NAUJO PAS JONIŠKIEČIUS
Jau ilgokas laikas kai teko 

susitikti su Joniškiečiais. Bet­
gi jų darbuotę seku ir matau 
spaudoje. (Naujienose), kaip 
ir kiti šio laikraščio skaitytojai.

Aplinkybių liepiamas nuvy­
kau i Joniškiečių susirinkimą 
ne tik savo duoklių užsimo­
kėti, bet taip pat išgirsti klubo 
svarstomus reikalus. Susirin­
kimas buvo skaitlingas ir tvar­
ka pavyzdinga. Visi nariai 
svarstė bėgančius reikalus nuo­
saikiai ir rimtai.

Kadangi valdyba, kaip ir 
kiti veiklieji nariai, lošia svar­
bią rolę klubo darbuotėje, tail 
nors trumpai, noriu paminėti 
juos. Per eilę metų ėjęs pirmi­
ninko pareigas Jonas Jonkus, 
kad ir atsipalaidojo nuo šio 
darbo, vis gi rankų nenulei­
džia veikime, šiais metais su- 
'sirinkimų tvarką veda geras 
klubo darbuotojas Jonas Gas- 
paraitis. Jis d a” jaunas ir ener­
gingas žmogus ir ne tingi dirbr 
Ii klubo labu’.

Vicepirmininkas Jonas Ra­
cionas, pirmojo didžiojo karo 
Veteranas ir Dariaus-Girėno 
legionierius, yra nepailstantis 
•veikėjas ir dalyvis lietuvių iš­
kilmėse ir parengimuose. Raš­
tininkas Juozas Keturakis, jis 
<yra buvęs Lietuvos Beno vedė­
jas, kruopštus organizacijos 
veikloje. Sekretorius Frank 
Ghepulis ir iždininkas Webell 
Jatlieka savo užduotį gerai. Ko­
respondentė ir kasos globėja, 
jaunosios kartos atstovė Stella 
McNamee-Mickevičiutė, iš val­
dybos pareigų niekad neišei­
nanti, tyli, bet darbšti. Tą patį 
galima pasakyti apie M. Ma- 
siulienę ir kitus.

Joniškiečiai subruzdo ir jau 
rengiasi prie klubo 25 metų 
jubiliejaus, kuris įvyks 1950 
metais. Joniškiečių yra seniau­
sias iš visų Chicagoj gyvuo­
jančių parapijinių klubų. Jei­
gu svarbu šeimynai sulaukti 
sidabrinę pragyvento amžiaus 
sukaktį, tai draugijai dar svar­
biau.

Reikia pasakyti, kad Joniš­
kiečių Klubas per visą savo 
gyvenimą neiškrypo iš savo 
vagos ir užbrėžto tikslo ir ne­
nuvažiavo nė į Romą, nė į 
Maskvą. —R. š.

Reikalauja, Kad 
Čekai paleistų 
Areštuotą Chicagietę

------------ J-----
Komunistinė Čekijos valdžia 

areštavo chicagietę Vlasta Ade­
le Vraz, kuri prižiūrėjo Ame­
rikos aukų paskirstymą Čeko­
slovakijoje. Įtaria ją .šnipinėji­
mu.

Illinois senatoriai Scott W. 
Lucas ir Paul Douglas ketvir­
tadienį atlankė State Depart- 
mento sekretorių Achesoną, rei­
kalaudami, kad jisai kogrei- 
čiausia imtųsi akcijos p-lei 
Vraz išlaisvinti.

Ona Firant sugrįžo iš 
Phoenix, Ariz.

Ona Firant buvo išvykusi pas 
savo sūnų Edgard į Phoenix, 
Arizona, ir tenai svečiavosi ke­
letą savaičių. Kelionė buvo sma­
gi. Edgard ir jo žmona sutiko 
ją labai nuoširdžiai. Teko pa­
matyti apylinkės įdomesnes 
vietas. Nors oras buvo nepa­
lankus, vienok buvo smagu pa­
simatyti su sūnum ir marčia.

Ponia Firant jau namie; su­
grįžo bal. 4 d. Jos vyras Adol­
fas buvo tikrai jos pasiilgęs ir 
džiaugiasi, kad jo moteris na­
mie. Firantai dabar pradės ap- 
dirbinėti prie savo namų ge­
rai patvarkytą sodną ir dar­
žus. Jų apylinkėj yra daug lie- 
miningų ir su didelių šakų ūks­
me medžių. Jų namas randasi 
10817 Prospect St.

— Ona Dovgin.

Paul Gerčius buvo 
susižeidęs• __ c

Ponas Gerčius, savo automo­
biliu važiuodamas, vas. 23 d. 
ant ledini uoto kelio paslydo ir 
kai matai atsidūrė rave. Ma­
šinai apsivertus jis liko sužeis­
tas. Mašina buvo taip sužalo­
ta, kad visai nebepataisoma, ir 
p. Gerčius galvoja, kaip jo gy­
vastis užsiliko. Dabar jis sveik­
sta. Užsiėmimu jis yra artis­
tas namų išdekoravime ir ma- 
liavojime, tat nepoilgo, tikisi, 
jau bus stiprus sugrįžti prie sa­
vo įprasto užsiėmimo. Jis gy­
vena Lemont, Ill.

Jo žmona, vaikai ir giminė 
buvo nuliūdę, bet jam pasvei­
kus, dabar gyvenimas vėl pa­
gerėjo. Džiaugiasi ir tie, kurie 
jį pažinojo iš jo užsiėmimo.

— Ona Dovgin.

Veronika Pulsuckis, 6231 S. 
Rockwell St., yra didelė • mė­
gėja išsiuvinėt lovoms apklodes, 
kaidras ir šiaip visokius ver­
tingus siuvinius. Jos darbas 
tikrai artistiškas ir ji savo dar­
bais pagal užsakymą patarnau­
ja visiems mūsų tautiečiams, 
tat tuo reikalu pašaukite ją 
PRospect 6-0469.

Ta pat proga čia priminsiu 
ir apie “Naujienas“, kurių pre­
numeratą ji pailgino ir yra jų 
jau labai sena skaitytoja ir rė­
mėja. Ji daug gelbsti ir/fDP, 
ir tame reikale atliko savo pa- 
trijotinį uždavinį.

— Ona Dovgin.

Ieško darbo
ZAVKEVIČIUS Vaclovas, 

Kaune 
dalija 
kaipo 
stogų

buvęs rangovas. Pagei- 
dirbti statybos darbus, 
mūrininkas, dažytojas, 

dengėjas ir kitus.

Nesant ■Jokiam darbui, sutin­
ką dirbti kiekvieną kitą darbą, 
net ir sunkiausią..

ZAVKEVIČIENĖ Stefanija, 
dipl. Chemikė-Vaist. Pageidau­
ja dirbti savo profesijoje, bet 
nesą tokiam sutinka dirbti bet 
kokį kitą darbą. Turi savo ra­
šomąją mašinėlę ir siuvamą 
mašiną.

Moka kalbas: lietuvių^, lenkų, 
rusų, vokiečių iii, pusėtinai an­
glų.

Malonėkite 
resu: 4019 
Chicago 41,

Nevarkite pačios namie 
žydamos margučius. Gal 
darbas smagus 
jums sunaudoja 
ko.

pradžioje, 
labai daug

da­
tas 
bet 
lai-

New Life
3331

De- 
So.

M. Grinienės 
licatessen krautuvėje 
Halsted St., galite gauti nepa­
prastai gražiai 
puoštų 
laukite 
greitai

artistiškai iš- 
margučių pasipirkti. Ne­
perilgai, nes jie labai 

išeina.

Life Delicatessen adre- 
Street,

New
sas, 3331 So. Halsted 
telefonas YArds 7-5742.

| SUSIRINKIMAI
DRAUGIJOS “Lietuvos Ūkinin- > 

ko” mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio- 17 dieną, 1 
vai. po pietų, West Side svetainėje, 
2244 W. 23rd Placei Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti.

Antanas Valonis, pirm.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
x. ,. r ___ ___ __________;_______________________________

Si

LIODĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA » EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
3319 Litvanica Avė.

YArds 7-1138-1139

&

V

STANISLOVAS SKAMINAS 
Gyveno 6235 So. Kolin Avė.

Tel. Portsmouth 7-3995
Mirė balandžio 14 d., 12:10 

i vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 
I pusės amžiaus. Gimęs Lietu- 
I voj: Ukmergės apskr., Liduo- 

kių parap., Skaminėlio kaime.
Pafko nuliūdę: žmona Jie- 

į va, po tėvais Slagerikė; 3 
į dukterys: Sophie, žentas Leo 
j August, Esteile, žentas Niko­

las Principato, ir Julaine; 2 
j anūkai Donald ir Ronald 

Principato ir daug kitų gimi- 
! nių, draugų ir pažįstamų Lie- 
I tuvoj paliko 2 broliai: Anta- 
I nas ir Vladislovas ir jų šei- 
| mes.

Priklausė Chicago Liet. 
Į Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
' ir Evans kopi., 6845 So. Wes- 
I tern Ave. Laidotuvės įvyks 
i pirmad., balandžio 18 dieną, 

8:00 vai. ryto iš koplyčios į 
Gimimo Pan. Šv. parap. baž- 

| nyčią, o po gedulngų pamal­
dų bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines. ;;

Visi a. a. Stanislovo Ska- 
mino giminės; draugai ir pa­
žįstami nŲoširdižiai kviečia- 

I mi dalyvauti laidotuvėse ir 
S suteikti jam paskutinį patar­

navimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, 
Anūkai

Laid.
Evans,

1

j fl VFIIClS ST^egrTn^el|S 
L U V L. I il IU Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
•nu——mi——mi—nu—ch——u u—— nu—~ um—«ii<

VASAITIS FUNERAL HOME
SK3

1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill
Telefonas OLYMPIC 1003

ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

v?

JohnF.Eudeikis1$
4

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel YArds 7-1741-1742

,-T

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

■ iitrwi mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

!lllllllllllllilllllllll!l!ll!llll!!IN

Perfection Dental 
Laboratories

4421 West Madison St.
ESTSEBROOK 8-7336.

Laisniuotų dentistų įspaudimas 

l'llllillllllllllllllillllllllillil'l^

PAIEŠKOJIMAS
Marijona Aleksiūtė - Levic­

kienė ieško savo brolio Juliaus 
Aleksos, gimusio Raseinių ap­
skrityje, Eržvilko parapijoje, 
prieš pirmąjį pasaulinį karą 
atvažiavusio Amerikon. Jeigu 
Julius Aleksa būtų miręs, tai 
prašo atsiliepti jo vaikus ar 
pažįstamus.

Rašykite M. Gudeliui, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Montgomery Ward 
and Co. Vedėjų 
Nesutikimas

Dar vienas Montgomery 
Ward kompanijos viceprezideh- 
tas rezignavo. Jau keletą mė­
nesių kompanijos vadovybėje 
eina nesantaika. Rezignavusie­
ji pareigūnai aiškina, kad jie 
nebegalėję pakęsti Sewel Avery, 
kompanijos vyriausiojo parei-’ 
gūno, bosavimo.
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Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

ir

4 Metų Mirties Sukaktuves

'•z4

Pirkite cost Krautuvėse, ku 
nos garsinasi “NAUJIENOSE

f ?
pranešti šiuo ad- 
Wellington Ave., 
Ill.
V. Zavkevičius. Dukterys, žentai, 

ir Giminės.
Direkt. Mažeika 

tel. PRospect 6-0099.

SAVEMWM

TEL.: SEeley 3-5711

J. LIULEVICIUS
Phone LAfayette 3 —3572

L I ZOLP
Phone YArds 7—0781

Phone PUllman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS.
Phone YArds 7-4908

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Paminklus pristatome Į visas kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

z

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

IP.TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

PFC. JAMES C. YODUAL 
(YODVALKIS)

Balandžio 16 dieną, 
metais žuvo jaunas vos tik 
18 metų amžiaus. Gimęs De­
troit, Michigan ir užaugęs 

i Chicagoje. Užbaigęs Parker 
aukštesniąją mokyklą.

Tarnavo su pirma armija, 
69-toje Divizijoje, 271 regi­
ment, Company F.

Paliko nuliūdime motiną 
Josephine Rukštelą’ir patėvį 
Joną Rukštelą; brolį Argerdą 
ir kitas gimines, draugus ir 
pažįstamus.

Atminčiai mūsų sūnaus 
James Yo d vaikio ir Jono 
Rukštelos bus laikomos šv. 
Mišios už velionių sielą Die­
vo Apveizdos parapijos baž­
nyčioje 18th Street iii Union 
Avenue balandžio 16 dieną, 
8:30 valandą ryte. Užprašome 
visus gimines, draugus ir 
pažįstamus į bažnyčią.

Nuliūdę pasilieka:
TĖVAI, BROLIS, GIMINĖS IR DRAUGAI.

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

Šimtai tūkstančių pėdų gerų 
LENTŲ, likusių iš Army Barakų 
ir kitų U. S. valdžios pastatų.

Visokių rūšių ir mierų taip 
pigiai, kaip 4 Va centų už pėdą.

Taipgi dideli bargenai; Durų, 
Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų medžiagų, Insuliacijos ir tt.

Specialus išpardavimas Army 
Surplus Šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra bargenų 
diena pas

1945

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jenas Savickas
BEVEL GRANITE-CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
659 WEST 18th STREET

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

1646 WEST 46tb STREET

3307 LITUANICA AVENUE

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: pirm. F. Stanionis, 

3950 Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Jonas Jasinskas, 4300 W. End 
Ave.; Fin. rašt. Chas. Katallo, 
4676 W. End Ave.; nut. rašt. M. 
Medalinskas, 233 So. Central Av,; 
kontr. rašt. V. Manikas, 3858 W. 
End Ave.; iždininkas J. M. Bru- 
chas, 7025 S. Artesian Ave.; ka­
sos glob. J. Stasevičius, 5141 W. 
End Ave. ir A. Zaluba, 1325 So. 
49th Ave., Cicero; maršalka R. 
Jakubonis, 3933 Gladys Ave. Klu­
bo susirinkimai įvyksta kas 2-rą 
sekmadienį 1-mą vai. po pietų, 
Napoleon Hall, 3958 W. 5th Ave.

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
VALDYBA 1949 METAMS: pirm.

Jonas Jacka, 6504 So. Rockwell 
St., REpublic 7-7929; vice pirm. 
Alfonsas F. Walls, 69 
ington St.; nut. rašt. Frank K. 
Bakutis, 2603 W. 69th St., HEm- 
lock 4-4638; fin. rašt. Julė Gri­
cius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; iždininkas Do­
mininkas Bredelis, 6751 S. Camp­
bell Ave.; iždo glob. Uršulė Vai­
nauskienė, 7048 So. Fairfield Av.; 
maršalka Aleks. Dulcius; koresp. 
Antanas Valiukas, 4316 Šo. Lake 
Park Ave., OAkland 4-8937; le- 
galis patarėjas Alfonsas J. Walls.

W. Wash-

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

REMK1TE TUOS KURIE 
GARSINASI

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-«672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005
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Kanados Lietuvių Žinios !
—uxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TEGUL FAKTAI KALBA PATYS UŽ SAVE
KANADOS TARYBOJE 

“KOMUNISTAI” LAIMI.

Neseniai vienos neklaidin­
gos linijos savaitraštis “Ame­
rika” autoritetingai pareiškė, 
kad Kanadoje su naujais at­
važiavusiais lietuviais baigia 
Įsigalėti visokie atžagareiviai 
—beveik komunistai. Po įvy­
kusio seimo “Amerikos” ir 
“Draugo” linijos saugotojai, 
smarkiai pralaimėję, išėjo iš 
sukurtosios Kanados Lietuvių 
Centro Tarybos Organizacijos 
ir sulindo Į pogrindį. Iš neži­
nomos vietovės ir nežinomų 
asmenų pastangomis išleido 
rotatorinį “laikraštį”, kuris 
didžiųjų “veikėjų” Pr. Rudins­
ko, Songailos, Daukšos ir k t. 
sakiniais prabilo į “išrinktuo­
sius” maždaug taip: “K. L. C. 
Tarybos organizacija mūsų 
Vokietijoje sukurtąja! ir nusi­
stovėjusiai linijai pasiprieši- 
no—mes protestuojame, šalin, 
kurie nepritaria mums!”

Kągi bepadarysi? K. L. Ta­
rybos organizacija nėra kalta, 
jei visuomenė remia jos lini­
ją. Juk tiems žmonėms, kurie 
išmarširavo iš didžiojo Ka­
nados lietuvių seimo, taip pat 
priminė, kad “viena bėda, ne 
bėda.” Jų seks ir daugiau. Kas 
ir įvyko.

1949 m. balandžio m. 10 
dieną Montrealyje įvykusiame 
“Nepriklausomos Lietuvos” 
bendrovės šeri ninku susirinki­
me Kanados lietuviškoji vi­
suomenė dar kartą parodė,

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND A V*. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

" NEPAKABINK JŪSŲ KAILINIO PALTO ' 
KAMAROJE!

Paduok mums jūsų kailinį paltą DABAR ir mes jį PATAISYSIME, 
įdėsime pamušalą ir sutvarkysime taip, jog atrodys kaip naujas! 
Mūsų naujoviška apsauga nuo kandžių ir šaldomo sandėlio meto­
das užtikrins jūsų senam paltui naują amžių. Dykai sandėlis ir ne­
mokama apdrauda iki ateinančios žiemos! Mes pritaikome viso­
kios rūšies kailius. Mes padarome pagal užsakymą paltus, žaketus, 
kepures, kalnierius ir muftas.

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. Tel. YArds 7-0014
Atvykite ir pamatykite mūsų drabužinius paltus ir sukneles. Įsiti­

kinkite dėl mūsų prekių vertybės ir žemos kainos.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo 

kad naujai sukurtoji Pr. Ru­
činsko srovinė grupė (pasiva­
dinusi Lietuvių Sąjunga”) vėl 
pergyveno nesėkmės dienas.

“Nepriklausomos Lietuvos” 
bendrovės Šerai yra išplatinti 
visoje Kanadoje, žmonės, ku­
rie (negalėjo dalyvauti .susi­
rinkime, galėjo pasiųsti savo 
įgaliotinius. Taigi, šėrininkų 
susirinkime išreikštoji nuo­
monė yra Kanados lietuvių 
nuomonė.

Sekmadienį, 3 vald. po pie­
tų, perpildytoje Ville La Sal­
le salėje buvo renkama b-vės 
valdyba. Montrealio visuome­
nė, kurią atstovauja K. L. C. 
Taryba, naujojon šėrininkų 
valdybon pasiūlo: p. J. Juške­
vičių, L. Gudą, G. Rukšėną, 
prof. Tamošaitį ir p. Gamą. 
Gi p. Rudinsko sukurtoji par­
tinė grupė siūlo: Dr. A. Šapo­
ką. p. Toliušį, Staškevičų, J. 
Gudą.

Rinkimų daviniai parodė, 
kad Kanados lietuviai kraštu­
tinių partijų nemėgsta. Ir štai 
rinkimų rezultatai:

K. L. C. Tarybos ir visuo­
menės įstatytieji kandidatai:

J. Juškevičius .... 258 bals.
Prof. Tamošaitis 224 ”
G. Rukšėnas ....... 237 ”
J. Gaurys ............ 216 ”
L. Gudas ................ 222 ”
Pr. Rudinsko grupės (taip

i a ją vadina)
Dr. A. Šapoka .... 96 bals.
K. Toliušis ............ 95 ”
B. Staškevičius .... 97 ”
J. Gudas ............... . 93 ”

Duodame
Paskolas
Ant Namų 
Lengvais 
Išmokėjimais

“Naujienų” Agentas

J. ŽUKAUSKAS
Mirus Antanui Zymontui, ku­

ris dirbo “Naujienų” skelbimų 
skyriuje, jo pareigas perėmė 
Juozas Žukauskas, kuris jau 
prieš kelis mėnesius, atvykęs iš 
New Yorko valstijos, ėmė dirb­
ti dienraščiui. “Naujienų” Ad­
ministracija todėl prašo mūsų 
kostumerius, kurie duodavo sa­
vo skelbimus “Naujienoms” per 
velionį A. Zymontą, naudotis p. 
J. Žukausko patarnavimu šiame 
reikale.

“NAUJIENŲ” Administracija

Rezultatai komentarų ne­
bereikalingi. Gražus susirinki­
mas ir taip gausiai prisiųstųjų 
įgaliojimų skaičius, K. L. C. 
Tarybai suteiktas pasitikėji­
mas rodo, kad Tarybos orga­
nizacijos užimtoji linija yra 
visų Kanados lietuvių linija.

“Nepr. Lietuvos” b-vės nau­
josios valdybos nariai veik vi­
si ir K. L. C. Tarybos nariai. 
Taigi, po šio taip svarbaus su­
sirinkimo tapo pašalintos pas­
kutinės kliūtys, kurios nere­
tai įnešdavo abejonių, o kar­
tais ir nemalonių trukdymų. 
Galima užtikrinti, kad nuo 
šio susijungimo K. L. C. T., 
ir “N.* L.” šėrininkų bendrovė, 
o kartu ir vienintelis mūsų 
laikraštis, žengė dar vieną 
tvirtą žingsnį į gražų ir užtik­
rintą rytojų.

Tenka pastebėti, kad susi­
rinkimui pirmininkavęs p. G. 
Rukšėnas ir sekr. p. J. Paro­
jus, o taip pat mandatų ko­
misija — p. L. Girinis, Paukš- 
taitis ir p. Morkūnas — savo 
darbus atliko pagirtinai.

—Dalyvavęs.

Automobilio Nelai­
mėje Sužeistas 
Kunigas

Trečiadienio vakare trauki­
nys užgavo kunigo Joseph 
O’Malley automobilį. Nelaimėje 
kunigas buvo sužeistas. Kuni­
gas O’Malley yra St. Rita aukš- 
tesnėsės mokyklos bėsbolo in­
struktorius ir biznio menedže­
ris.

Naujai Atidaryta 
iš Rimdžiaus

PERIMTA APRĖDALŲ

KRAUTUVĖ
Moderniškos dresės iki 52 didu­
mo; skirtingos mieros; vėliau­
sios mados; gražiausos spalvos. 
Užsimaunami .......... po $3.50
svederiai
Nertiniai (cordigan) po $4.95

ANN ir LILLIAN 
YUSKA.ITIS 

SAVININKĖS.

1913 W. 14th St.
CICERO, ILL.

KORESPONDENCIJOS
> . . . K Į .. *

Philadelphia, Pa.
Amerikos Lietuvių Tarybos, 

Philądelphijos skyriaus vasa­
rio 16 d. minėjimo įvykusio 
1949 m. vasario 27 d. atskaita.

Pajamos:
Surinkta laike minėjimo ....$748.37
Surinkta laike minėjimo 

prie durų smulkiais ..........  119.00
Auka Liberty Federal Sav­

ings an dLoan Association di­
rektorių ir valdybos ..........  345.00

VISO..................... $1,212.37
Išlaidos:

Sumokėta D. P. chorui ir 
šokėjams transporto išlaidos 
vykstant į repeticijas laike 
Philądelphijos transporto 
įmonės streiko ......................... $67.15

Sumokėta Šv. Jurgio para­
pijos mokyklos mokiniams už 
dalyvavimą programoje ....... 25.00

Įvairios smulkios išlaidos .... 25.59 
Apmokėta viešbutis p. V.

Sidzikauskui ............   30.54
VISO.........................$148.28
LIEKA.................. $1,064.09

Pasiųsta Amerikos Lietuviui 
Tarybai per Leonardą šimutį, 
2334 S. Oakley Ave., Chicago, 
Illinois ................................ $1,000.00

LIKO KASOJE .............. $64.09
Likusieji pinigai randasi Liberty 

Federal Savings and. Loan Associa­
tion vardu Adolph Bach, Treasurer 
for American-Lithuanian Council of 
Philadelphia, Pa.

Apyskaita priimta ir patvirtinta, 
1949 m. kovo mėn. 28 d.

Parašai:
C S. CHELEDEN
K. ŽODEIKO /
A. BACH
H. KEMEKLIS.

Sąrašas aukavusių nemažiau $5.00:
Adv. Hubert J. Horan ...........$100.00
Kun. V. Martusevich ........... 45.00
Kun. Stasys Raila .................. 42.00
Kun. Joseph Chepukaitis ....... 25.00
Kun. Ig. Valančiunas ........... 25.00
Joseph ir Marcela Jankus .... 25.00
Charles Roman ..................... 25.00
Anna Sapkus ......................... 20.00
William M. Paschall .......... 15.00
Prof. Antanas Salys .............. 15.00
Phila. Tremtinių Draugija .... 15.00
Adolph Bach ........   10.00
“Dainos” Choro nariai.... 10.00
Petras ir Anna Davidonis .... 10.00
Placidą Durienė ..................... 10.00
Paul Gaukas ......................... 19.00
Alg. ir Herta Januškevičius 10.00
Walter Kaupas ..................... 10.00
Barbara Kudarauskienė ....... 10.00
Adv. Stanley Mankas .......... 10.00
Petras Mikonis ..................... 10.00
Moterų Taryba .........  10.00
Walter Norkus ..................... 10.00
Alexander Sapkus ..........   10.00
Petronėlė Antanaitis .......... 5.00
Antanas Dzikas ..................... 5.00
Juozas Jakimavičius .............. 5.00
Lietuvių Vyčių Draugija

(Šv. Kazimiero parap.)......  5.00
Vladas ir L. Mingėla........ .....  5.00
Konstancija Statkus .............. 5.00
Edwardas Steponavičius ....... 5.00
Vincas Šurna ... ...................... 5.00
Jonas Vaivada ..................... 5.00
Kazimieras Zodeiko .............. 5.00

$532.00
Surinkta smulkiomis auko­

mis laike minėjime .............. 216.37

VISO......................... $748.37
Liberty Federal Savings and Loan 
Association Direktoriai ir Valdyba:
C. S. Cheledon, president .......$50.00
Stanley Wasikonis, vice pres. 15.00 
Raymond, Uzumecki, sekretary 10.00 
Henry Kemeklis, treasurer .... 19.00 
Helen E. Vainiūnas, asst. sekr. 5.00 
Joseph E. Adams .....................  15.00
J. Berton Garnett, Jr.............. 15.00
Adam Grush ............................. 20.00
Anthony J. Kanin .................. 10.00
Edmund A. Kanin .................. 15.00
Joseph Kavalauskas .............. 30.00
Arthur S. Lorch, Esq.............. 15.00
Walter' B. Lubin .....................  10.00
Anthony E. Martin, Jr............. 15.00
John J. J. Matulis .................. 10.00
John G. Petrik ......................... 20.00
John E. Sindoni .....................  15.00
Peter J. Tamulis .................. 20.00
Gus Tunaitis ..............   30.00
Edward Wasikonis ...........   15.00

VISO.........................$345.00
Truputis komentarų

.Bendroji suma — $1,212.37. 
Nebloga — patenkinama. Ta­
čiau giliau panagrinėjus, pa­
matome, jog iš 10,000 !Phila- 
delphijos miesto gyvenančių 
lietuvių, toji suma nepakan­
kama. Pirmiausia, turint gal­
voj, reikšmingai svarbų Lietu­
vos vadavimo tikslą.

Pažvelkim arčiau į pinigi­
nius skaičius. Bendroji aukų 
suma: $1,212.37.

1. Salėj surinkta smul­
kių aukų: ................. $216.37

2. Salėn įeinant, prie
durų, surinkta ............... $119.00

3. Salėj atiku j tįsių ne­
mažiau $5.00 .................$532.00

4. Liberty Federal Sav­
ings and Loan Assn, (lie­
tuviško banko) direktoriai
ir valdyba: .................. .‘.$345.00

VISO.................... $1,212.37

Nemažiau $5.00 aukojo 34 
asmenys. Tame skaičiuje sve­
timtautis adv. H. T. Horan pa­
aukojo didžiausią sumą, $100.

Liberty Federal Savings and 
Loan Assn, (lietuviškas ban­
kas) direktoriai ir valdyba, 
viso 20 asmenų, paaukojo $345. 
Tai gražus pavyzdys! čia na­
šiai pasidarbtiota kilnaus lie­
tuvio - patrioto C. S. Chelede- 
no. Jis yra minėto banko val­
dytojas ir Philadelphia, Pa., 
BALFo pirmininkas.

BALFo pirmininkas C. S. 
Cheledenas sielojasi ir ieško 
būdų įtraukti į Lietuvos vada­
vimo sąjūdį plačiąsias, šiame 
mieste gyvenančių lietuvių, 
mases.

Tuo tarpu, iš 10,000 Phila. 
lietuviu dosnesniu tautiečiu

C c *•

STEPHENS LIQUORS
4134-36 ARCHER AVENUE

I

Telefonas

LAfayette

3 1933

K. STEPONAVIČIUS, Sav. 
• •

SPECIALŪS VELYKŲ BARGENAI
Straight Kentucky Bourbon

DEGTINĖ
2 metų senumo—80 Proof

Pilna kvorta .... $2.49
VYNAS

PORT—SHERRY—MUSCATEL 
20% Stiprumo

Galionas  $2.15
8 Metų Senumo 

PEBBLEFORD BONDED
k DEGTINĖ

5th ....... ............ $5.78
LIETUVIŠKAS

KRUPNIKAS
5th .........  ... $3.75 
ALUS—Didelis Pasirinkimas Keisas $2.00

• J - ..'■■■■ ■ ■

ir aukščiau. Pristatome į jūsų namus nemokamai.
TELEFONAS — LAFAYETTE 3-1933.

Dykai 
apskai-

WINKLER 
' ■

.. FULLY AUTOMATIC

'OSS eSTOKERS

Phone LAfayette 3-3138
ARCHER STOKER SALES & SERVICE

4101 S. ARCHER AVENUE
4

teatsirado vos 51 asmenys! 
Tai nepatenkinama išdava. 
Šie 5'i asmens paaukojo $877. 
Jie aukojo nemažiaux$5.00.

O gausios lietuvių masės su­
aukojo tik $335.37! TAI NE­
DAUG !

Matyt ne gana visuomenė 
buvo įsąmonintą minėtos rink­
liavos tikslo svarbumu. Pini­
gai neliks Amerikos Lietuvių 
Taryboj, nebus jos vietiniams! 
reikalams sunaudoti, ne! Tie 
pinigai yra skirti Lietuvos va­
davimo kovos <vedimui! Kas' 
norėtų šį reikalą paremti, te­
gul įteikia auką adv. C. S. Che- 
leden, 2(D N. Broad St., Phila­
delphia 2, Pa.

Jei kartais kas būtų auko­
jęs nemažiau $5.00 ir jo pavar­
dė nėra paminėta, tegul gerb. 
aukotojas praneša adv. C. S. 
Cheledenui nurodytu adresu.

Visiems aukojusiems dėko­
ja Amerikos Lietuvių Taryba, 
min. V. Sidzkauskas ir Phila., 
Pa., BALFo skyriaus pirminin­
kas adv. C. S. Cheledenas.

—V. Santimas.

Importuota BRANDY 
5th .................. $2.89
Rock and Rye $2.89

IMPORTUOTA KANADIŠKA

DEGTINĖ
CANADIAN CLUB 5th $5.55 
SEAGRAMS V. O. 5th $5.39 
KOSHER VYNAS 5th 79 C

Kalifornijos
VYNAS

PORT—MUSCATEL—SHERRY

Pilna kvorta ..... 69c

ALYVINIAI PEČIAI 
ĮTAISOMI IR 

APTARNAUJAMI
Pilnos šildymo sistemos įvedi­
mas patyrusių darbininkų. DA­
BAR YRA metas įsivesti šildy­
mo prietaisus. DABAR YRA lai­
kas pataisyti turimus prietaisus.

Prieinama kaina.
GREITAS IR PATIKIMAS 

PATARNAVIMAS.

Dental Plate
Laboratory

GREITAS*
PATARNAVIMAS

Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš­
telės ir Accrylic dantys. Krei­
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome i tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal [spaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi­
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

CHICAGO DENTAL 
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.k-------- —----———

SERO, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. tauku 
$8-50

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
«O 00 2 sv- salami d«šros*8 uu 2 sv.kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis, 
S A. 00 marmelado
° 1 sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks 
2 sv. kiaulinių taukų

No. 3 2 sv.bekono
sc 50 2 sv. cukraus
'O‘ 2 sv. aukšč. rieb. sūrio

• 1 sv. kavos pupelių.

No. 5 
$3-00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4>00 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10
$7.95

2 sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų
1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

RYTINĖ RĄDIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

-— pranešimus.

UNIVERSAL SAVINGS ui ion issotun
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. trattad. nuo • ryto iki lt < 
Katvirtad. įm»9 rytąJ

—------------------------------ '

9

1

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia­

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv.- KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS »
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS ,
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

3—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—-PENKTA., BALANDŽIO 15, 1949 ‘
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Kitas Komunistų “Mokytojas”
Federalinės valdžios prokuroras pakvietė liudyti 

New Yorko teisme prieš 11 komunistų vadų dar vieną 
asmenį, kuris buvo stambus šulas komunistų partijoje. 
Pirmiau prieš juos liudijo Herbert A. Philbrick, per de­
vynerius metus veikęs komunistų organizacijose ir mo­
kytojavęs Bostono komunistų mokykloje.

Užvakar atėjo į teismą duoti parodymų apie slaptą 
komunistų veiklą Frank S. Meyer, kuris priėmė “leniniz­
mo vierą,” studijuodamas Oxfordo universitete Anglijo­
je, paskui, sugrįžęs į Jungtines Valstybe 1934 metais, 
įstojo į partiją ir buvo paskirtas skleisti komunizmo 
“mokslą” tarp Chicagos Universiteto studentų ir profe­
sorių ir vadovauti įvairiuose partijos darbuose Illinois 
valstijoje. Iš partijos Meyer pasitraukė 1945 metais, kai 
jos vadeles paėmė į savo rankas Wm. Z. Foster ir pasu­
ko partijos liniją “kairėn,” pagal nurodymus, kuriuos 
spaudoje paskelbė francūzų komunistų vadas Jacques 
Duclos.

Šis liudininkas prieš komunistus irgi mokytojavo ko­
munistų mokyklose ir buvo net partijos švietimo direk­
torius.

Ar jisai šnipas? Tur būt, ne. Pas komunistus Meyer 
ėjo ne šnipinėti, bet jiems dirbti. Kodėl jisai dabar išda- 
vinėja jų paslaptis, tai jau kitas klausimas. Galimas daik­
tas, kad jisai nori atitaisyti tą žalą, kurią jisai padarė 
savo kraštui, skleisdamas komunistų propagandą; o gal 
būt, jisai turi kitokių sumetimų. Bet faktas yra tas, kad 
Meyer šiandien kenkia jiems labiau, negu tie ąsmenys, 

o kurie niekad nėra buvę komunistų partijoje.
Jisai kelia aikštėn dąlykus, apie kuriuos kiti žmonės 

nežinojo arba žinojo nedaug. Be to, jo, kaip ir Philbric- 
k’o, pasirodymas teisme veikia demoralizuojančiai parti­
jos vadus ir narius. Ar jie gali dabar būti tikri, kuris jų 
“veikėjas” yra nuoširdus komunistas, o kuris “šnipas” 
arba “išdavikas”? Šiem dviem savo mokytojam jie per 
daugelį metų teikė pilną pasitikėjimą.

ctaiis, pasirinkdamas iš skirtin­
gų evangelijų tai, kas jam atro­
do dramatiškiausia, ir labai 
mažai paisydamas istorinio tik­
slumo ir net paprasčiausios lo­
gikos.

Jisai rašo, pav. kaip ketvirta­
dienio vakare Jėzų, kurį išdavė 
Juda Iškąri jotas, suėmė vyriau­
siojo žydų kunigo Kaito (ar 
Kajafo) sargai ir Romos karei­
vių būrys. Suimtąjį tuojau nu­
vedė pas buvusįjį vyriausiąjį 
kunigą ir Kaito uošvį Anną, ku­
ris, davęs kelis klausimus Jėzui, 
pasiuntė jį į Jeruzolimos švent- 
namio tarybos rūmus, kad jį te­
nai teistų, čia vidurnaktį susi­
renka 70 tarybos narių, su vy­
riausiuoju kunigu priešakyje, ir 
prasideda teismas.

Po dvyliktos valandos nakty­
je žydų bažnyčios vyriausioji 
taryba, Sanhedrin, posėdžiauja 
ir svarsto bylą tik-ką suimto 
kalinio! Kur matyta, kad šitoks 
dalykas įvyktų? Pats tarybos 
sušaukimas ' tokiu metu būtų 
neabejotinai buvęs neteisėtas, o 
žydų kunigai ir “rašte mokyti” 
buvo pagarsėję, kaip griežti 
įstatymo raidės saugotojai. Tei­
smo sprendimas, padarytas to­
kiose aplinkybėse, neturėtų ver­
tės.

Visose šalyse ir visais laikais 
yra priprasta, suėmus nusikal­
tėlį, padaryti jam preliminarinį 
kvotimą ir uždaryti kalėjime, 
ligi ateis tardymo laikas. Tik 
tardymui pasibaigus, susirenka 
teismas. Bet rašytojui Oursler 
tai ne galvoj. Aprašęs, kaip vy­
riausias žydų teismas nuteisė ir 
pasmerkė už “piktžodžiavimą 
prieš Dievą” tik-ką suimtąjį Jė­
zų, kurio nesugebėjo inkrimi­
nuoti net paties Kaito liūdinin- 
<ai, jisai piešia dar nuostabesnį 
vaizdą. Vyriausias kunigas ir jo 
uošvis Anna (kuris buvęs tik­
ras Jeruzolimos “politinis bo­
sas”) susigriebė, kad žydų teis­
mas 
tini, 
mos 
rėjo 
Tad
ra torių IPontijų Pilotą.

Pas Pontijų Pilotą
Su policija, kareivių būriu ir 

Kaito iš kažin kur surinktų 
“agentų” bei valkatų gauja jie 
klampoja purvinomis Jeruzoli- 
mos gatvėmis nakties tamsoje 
link Pontijaus rūmų, čia impe­
ratoriaus Tiberijaus paskirtasai 
Judėjos gubernatorius jau lau­
kia. Jį, mat, buvo iš anksto -pa­
informavęs apie Jėzaus “maiš- 
tišką” veiklą Anna. Kai tik Jė­
zų atvedė prie Piloto rūmų, pa­
starasis, pasiteiravęs, kuo kali­
nys kaltinamas, liepė tarnams 
išnešti gatvėn misinginį sostą, 
papuoštą dramblio kaulu ir 
auksu, atsisėdo ir ėmė Jėzų tei­
sti. Jėzų vėl kaltina žydų kuni­
gai, bet kaltinimai jau visai ki­
tokį: ne dėl “piktžodžiavimo,” 
o dėl maišto prieš Romos val­
džią. Kalinys, girdi, kurstęs 
žmones nemokėti mokesčių Ro­
mai ir vadinęs save “žydų ka­
ralium.”

Įsivaizduokite tokią padėtį. 
Ęomos imperatoriaus vietinin­
kas naktyje, prie žibintų švie­
sos, daro teismą įtartam maiš­
tininkui, kurio kaltumu jisai vi­
sai nėra įtikintas, ir jį teisia to­
kiu nepaprastu laiku ir tokioje 
nepaprastoje vietoje tiktai dėl­
to, kad jį paprašė žydų politi­
kierius Anna. Nejaugi užkariau­
tos šalies valdovai šitaip elgia­
si?

Žydai savo tautietį Jėzų kal­
tina ir reikalauja nubausti jį 
mirtim, o Romos prokuratorius 
jį teisina ir gina. Pilotas pripa- 

nekallu. Bet žydų 
Kaito agentų gauja 
protestuoja. Bijoda- 
jie gali apskųsti jį 

prokura-
nusikratyti kali-

neturi galios bausti mir- 
Judėja tada jau buvo Ro- 
valdoma, ir tik Roma tu- 
teisę tokią bausmę skirti, 
jie veda kalinį pas proku-

Kiek Dar Jų Yra Partijoje?
Vienas pusėtinai “kairus” laikraščių korespondentas, 

Edwin A. Lahey, pasakoja tokį atsitikimą:
Prieš dvejetą metų jisai nuvyko į centralinę komu­

nistų partijos raštinę, prie East 12-os gatvės New Yor­
ke, pasikalbėti^su partijos pirmininku Fosteriu, kad gau­
tų medžiagos straipsniui. Įvestas į Fosterio kambarį, sa­
ko Lahey, jisai, kaip ir juokaudamas, paklausė komunis­
tų partijos pirmininką, kiek FBI žmonių dirba jo Įstai­
goje. : . f # . į-i ' J

William Z. Foster susiraukė. Jam visai neatrodė, 
kad tai juokinga. Komunistai jau seniai nujautė, kad fe­
deralinės valdžios biuras turi savo draugų ir agentų, dir­
bančių įvairiuose partijos skyriuose ir komitetuose. Bet 
jie negalėjo jų susekti ir “demaskuoti.” Tik kai ėmė liu­
dyti teisme Philbrick, kuris parodė partijos nario kor­
telę, tai komunistų vadovybė patyrė, kad jos nujautimas 
buvo ne be pagrindo.

Dabar pasirodė teisme kitas, Frank S. Meyęr. Bet 
kiek dar yra kitų?

Keli jų dar gali prabilti dabartinėje komunistų bylo­
je. Bet FBI visų savo kortų, žinoma, neatidengs.

“Proletariato vaduotojai” turės dabar kiekvieną va­
karą, prieš einant gulti, lįsti po lova ir žiūrėti, ar nėra 
tenai pasislėpusio “šnipo.” Už algas, kurias jie gauna iš 
Maskvos, jiems tenka ne tiktai stachanoviškai meluoti, 
šmeižti ir intriguoti, bet ir — kinkas drebinti.

XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX
APŽVALGA 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXXXxxxxxxxx

JĖZAUS KANČIŲ ISTORI­
JA BELETRISTIKOJE

v Velykoms prisiartinant, daug 
rašoma apie krikščionybės stei- 

• gėjo, Jėzaus Kristaus, gyveni­
mą, kančias ir mirtį. Velykos 
(slaviškas žodis—Didžioji Nak­
tis) tai Jėzaus iš numirusiųjų 
prisikėlimo šventė. Tarp daugy­
bės tų raštų dabar labiausia yra 
reklamuojama vieno rašytojo, 
Fulton Oursler, apysaka “The
Greatest Story Ever Told,” ku-

rją perspausdinėja, šiek — tiek 
sutrumpinę, ir kai kurie laik­
raščiai.

Apysakos tema neabejotinai 
didi, bet to negalima pasakyti 
apie autoriaus kūrinio meninę 
vertę. Jo kūrybinė vaizduotė 
skurdi. Jo apysakoje nėra nė 
vienos naujos minties, nė vieno 
gilesnio psychologinio bruožo, 
kuris nušviestų pasireiškiančius 
evangelijose prieštaravimus. 
Fulton Oursler atpasakoja, daž­
nai žodis žodin, Biblijos teksto

4—naujienos; Chicago s, ill—penkta, balandžio 15, 1949

kunigai ir 
staugia ir 
mas, kad 
Romos imperatoriui,
torius bando
niu ir siunčia jį pas Galilėjos 
karalių Erodą (ne tą, kuris žu­
dė kūdikius, Jėzui gimus), ku­
ris tuo laiku buvo atvykęs į Je- 
ruzolimą paūžti savo pilyje. Ir 
vėl visa minia — policija ir ka­
reiviai, suėmusieji Jėzų, vyriau­
sias kunigas Kaitas ir senis, vos 
kojas bepavelkąs Jeruzolimo

“bosas” Anna, kartu bažnyčios 
agentų bei valkatų gauja — 
maršuoja pas Galilėjos “tetrar- 
chą.” 'Rytas dar tiktai brėkšta, 
šitai mišriai procesijai pasiekus 
Erodo pilį, kurioje pastarasis 
puotauja su savo sėbrais. Ero­
das ir jo kompanija nusigėrę, 
“kaip šiaučiai,” bet Kaitas rei­
kalauja, kad kalinys būtų tuo­
jau teisiamas, nes jis kilęs iš 
Nazareto, todėl, kaipo galilėjie­
tis, priklausąs Erodo jurisdik­
cijai. Tačiau tetrarehas daro 
juokus iš gudraus Piloto suma­
nymo suversti jam atsakomybę 
byloje, kuri prasidėjo visai ne 
jo valdomoje teritorijoje, ir lie­
pia vesti kalinį atgal pas Pilo­
tą. Kad ir girtas būdamas, Ero­
das vis liek pasirodė išmanąs 
daugiau apie įstatymus, negu 
Romos prokuratorius ir visa 
Jeruzolimo taryba.

Ta pati minia ir vėl klemšio- 
ja pas Pilotą.

Visa tai įvyksta vienos nak­
ties bėgyje! Kiekvienam gali 
būti aišku, kad čia sudėti į vie­
ną krūvą įvykiai, kurie tikra­
me gyvenime turėjo apimti eilę 
mėnesių, jei ne metų. Nupiešus 
dalykus natūralioje jų eigoje, 
nebūtų reikėję traukti iš lovų 
vidurnaktyje vyriausios Jeruzo­
limo tarybos narių ir Romos 
prokuratoriaus; nebūtų tų nak­
tinių teismo posėdžių ir kitokių 
nesuderinamų su istoriniais 
faktais ir logika keistenybių.

Prieš-žydišką kryptis
Evangelijų kryptis priešinga 

žydų tautai. Dėl Jėzaus nužudy­
mo jos kaltina pirmoje vietoje 
žydus, ypač aukštuosius Jeruzo­
limos šventyklos kunigus. Bet 
jose dar yra žymių, liudijančių 
apie nelemtą romėnų vaidmenį 
šioje krikščionių tragedijoje. 
Štai, Morkus (3,16) aiškiai sa­
ko,'kad “kareiviai nusivedė jį 
(Jėzų) į teismo rūmų kiemą ir 
sušaukė visą kuopą.” Jie ten iš 
Jėzaus tyčiojosi, jį plakė, uždė­
jo jam ant galvos erškėčių vai­
niką, o paskui “išvedė jį prikal­
ti prie križiaus.” Kareiviai pasi­
dalino jo drabužius, “mesdami 
dėl jų burtą.” Jie padėjo ant 
kryžiaus užrašą: “Jėzus Naza­
rietis žydų Karalius.”

Ne žydai tai padarė, o Romos 
imperatoriaus garnizono nariai! 
Jie nugalabijo Jėzų, kaipo mai­
štininką, kovojusį už savo tau­
tos laisvę prieš Romos despo­
tus. Bet pas “Greatest Story” 
autorių visa tai nudilinta, nu­
zulinta ir nulaižyta. Romos ga­
lios atstovus ir vykdytojus Pa­
lestinoje jisai piešia arba beša­
liškais stebėtojais, arba Jėzaus 
šimpa tiza toriais ir užtarėjais. 
Net P'ontijus Pilotas, vienas 
žiauriausiųjų Judėjos kankinto­
jų ir plėšikų, yra parodytas, 
kaip geros širdies, tik silpnos 
valios žmogus, prieš savo norą 
virtęs žydų kunigijos intrigų ir 
žydų gaujos teroro auka!

žydų tautos tragediją Ours­
ler pavertė piktu paskviliu prieš 
žydų tautą.

Biblijoje, kaip minėjome pa­
sireiškia tokia pat kryptis, bet 
apysakos rašytojas privedė ją 
iki absurdo, pasirinkdamas iš 
evangelijų tiktai tas vietas ir 
tuos sakinius, kurios yra palan­
kios Romai ir diskredituojan­
čios žydų tautą.

'Jo apysaka’visai ignoruoja tą 
gerai žinomą istorijos faktą, 
kad iki 70-jų krikščioniškosios 
gadynės melų Judėja buvo be­
veik nuolatinėje kovoje prieš 
Romą. Romos imperija turėjo 
dėti pusėtinai daug pastangų 
tos pavergtos tautos pasiprieši­
nimui sulaužyti. Buvo, žinoma, 
ir žydų tautoje pataikūnų Ro­
mos despotizmui; buvo šnipų ir 
parsidavėlių. Bet sunku įsivaiz­
duoti, kaip galėjo tose įtemptos 
tautinės kovos aplinkybėse bet 
kiek įtakingesnis žydų tautos 
sluoksnis būti savo Mesi jos, sa­
vo Kristaus atviras išdavikas. 
Kaip galėjo žydai reikalauti sa­
vo tautiečiui mirties bausmės 
ant kryžiaus — to grynai ro­
miško piktadarių ir maištinin­
ku baudimo būdo?

Kai 70 metais, pagaliau, Ro­
mos kariuomenė sutriuškino 
paskutinio žydų sukilimo jėgas,

Žemės drebėjimas įgąsdino žmones

N Af> JIENOS-ACME Telephoto
Portland, Ore., gyventojai bčgo iš namų, kai sudrebėjo žemė ir pradėjo griūti namai. Tre­

čiadieni žemė drebėjo keturiose šiaurės vakarų valstijose.

KAIP BOLŠEVIKAI LIETUVOJE
ŽMONĖMIS ARĖ
DR. P. NEVERAUSKAS

Kas skaitė Maironį, tas prisi­
mena ir apie Žemaičių'miestelį 
Žarėnus arba kas yra važiavęs 
į Šatrijos kalną, tam teko kliu­
dyti ir Žarėnus. Tai nedidelis 
Telšių apskrities valsčiaus mie­
stelis su begalo gražiomis apy­
linkėmis, tik dabar žiauriai nuo 
karo nukentėjęs, nes yra visai 
nudegęs. Tačiau mums ne taip 
svarbu paties Žarėnų miestelio 
praeitis ir kad tame valsčiuje 
gyvena daugybė darbščių ir pa­
siturinčių valstiečių, bet svar­
biausias šio straipsnio tikslas 
yra pateikti faktų, kad 1910 m. 
įžygiavus į Lietuvą bolševikų 
kariuomenei ir okupavus mūsų 
kraštą Žarėnų valsčiuje buvo 
įvesta vergija, čia bolševikai 
valstiečiais arė, kinkė į veižmus 
ir akmenis vilko aerodromų 
statybai, panaudodami žmones 
kaip arklio jėgą. Tai buvo 1940 
metų rudenį, bolševikams pa­
vergus Lietuvą, Žarėnų vals­
čiaus Vykdomojo Komiteto pir­
mininku buvo atsiųstas kaž­
koks nuo Telšių valkata, rcci- 
divistas, vagis nuolat sėdėjęs 
kalėjime už arkliavagystę ir plė­
šikavimus “draugas” Briedis. 
Tik užėjus Lietuvon bolševi­
kams jis buvo paleistas iš Šiau­
lių kalėjimo. Tuoj išvydęs lais­
vę “draugas” Briedis puikiai su­
prato laiko dvasią ir ėmė visa 
gerkle garbinti Staliną, rėkti už 
“draugą” Paleckį, mitinguoti, 
išdavinėti žmones NKVD-tams. 
Jis tuoj bematant įlindo į agit- 
propą (propagandos skyrių) xiš 
ten už pasižymėjimą buvo pri­
imtas į partiją ir čia jau kaip 
“geriausihs” iš “geriausiųjų,” 
atsiųstas į Žarėnų valsčių ir pa­
skirtas Vykdomojo komiteto 
pirmininku, žinoma, šalia jo 
buvo dar pastatyta padėjėju iš 
Rusijos atsiųstas ruselis, kad 
Briedį sustiprinus labiau parei­

paėmė Jcruzolimą, užmušė tūk­
stančius jo gynėjų, sudegino žy­
dų šventnamį ir išgrobstė su­
krautus jame turtus, krikščio­
nys išsiblaškė po Romos impe­
rijos miestus ir tenai, taikyda­
miesi prie naujų aplinkybių, 
ėmė užmiršti, toliau ir visai pa­
neigti savo tautos tradicijas. Iš­
nykus vilčiai, kad Judėja atgaus 
laisvę, Dovydo karalystė lapo 
pakeista “karalyste ne šios že­
mės.”

Iš šitų nuotaikų, įsigalėjusių 
vėlesnėje krikščionybėje — nu­
sivylimo ir tautinės laisvės idė­
jų paneigimo — rašytojas Ours­
ler ir sėmė medžiagą savo apy­
sakai. Reikia stebėtis, kad kai 
kurie krikščioniškų -sektų dva­
siškiai jo kūrinį giria. O tuo pa­
čiu laiku kalbama apie visų ti­
kybų “brolybę”!

gose. Tuo laiku valstiečiai turė­
jo pristatyti valdžion be galo 
dideles grūdų duokles, jog jų 
ūkininkai jokiu būdu negalėjo 
išpildyti o jeigu, kuris valstietis 
minėtą duoklę ir pristatė, ta­
čiau jis vėl iš naujo buvo pa­
kartotinai apkrautas kita tokia 
pat duokle ir taip ėjo daina be 
galo, žinoma, čia ėjo ūkininkų- 
valstiečių nusmukdinimo ir kan­
kinimo procesas.

Valstiečiai dažnai kreipdavo­
si į vykdomąjį valsčiaus komi­
tetą prašydami, kad valdžia at­
siimtų jų ūkius ir tegu daro ką 
nori su žeme, kad tik nebūti 
daugiau taip žvėriškai persekio­
jamiems ir kankinamiems. Apie 
tai valsčiaus vykdomasis komi­
tetas nenorėjo nė girdėti, nes, 
girdi, su( “buožėmis” ir “kulo- 
kais” esanti reikalinga kitokia 
kalba ir esąs įsakymas iš Mas­
kvos juos kankinti. Kaip tik ta­
rė, taip ir padarė. “Draugas” 
Briedis ėmė kankinti valstie­
čius. Jis tuojau įsakė per seniū­
nus valstiečiams pristatyti į 
valsčių keliasdešimt porinių ve­
žimų ir arklių su pakinkiais. 
Kiek valstiečiai taip ir seniūnai 
galvojo, jog tie vežimai ir ark­
liai bus kam nors išdalinti arba 
vežami į “broliškas respubli­
kas” tai yra Rusijon, kaip ir 
daugelis lietuviško turto tuo 
metu buvo vežama iš Lietuvos. 
Tačiau Žarėnų vykdomasis ko­
mitetas su “draugu” Briedžiu 
priešaky tą viską kitiems tiks­
lams planavo. Kai buvo prista­
tyti vežimai ir arkliai, tada 
Briedis įsakė vieną rytą sukvie­
sti valsčiaus vykdomojo komi­
teto raštinėn bent šimtą to vals­
čiaus valstiečių. Valstiečiams 
susirinkus valsčiaus raštinėn, 
“draugas” Briedis išdrožė jiems 
tarybišką pamokslą, apkaltinda­
mas valstiečius sabotažu ii’ ne­
noru prisidėti prie naujai ku­
riamo “socializmo” ir sovietiš­
ko “rojaus.” Daug jis ten pa­
sakojo apie marksizmo — ko­
munizmo uždavinius, piatelet- 
kas. žodžiu neliek kalbėjo, kiek 
keikė rusiškais keiksmais ir 
plūdo valstiečius, ad jie neno­
riai statą tarybiškai valdžiai 
prievoles, nepristatą nustatyto 
kiekio grūdų, gyvulių ir 1.1. 
Tam paraginti jis turįs tiesiog 
iš Maskvos įsakymą, griebtis 
prieš buožes radikaliausių bau­
smės priemonių, kad sukurti 
Lietuvoje sovietišką “roįų.” Čia 
jis pareiškė susirinkusieji vals­
tiečiai kaip liaudies priešai bū­
sią kinkomi į vežimus ir ark­
lus. Tai išgirdus, valstiečių mi­
nioje pasigirdo juokas ir klege­
sys, nes niekas negalėjo įsivaiz­
duoti, kad XX a. galėtų dar eg­
zistuoti vergija. Visi galvojo,

kad “draugas” vykdomojo ko­
miteto pirmininkas nori tik taip 
sau pagązdinti ūkininkus. Ta­
čiau prie vežimų ir arklių jau 
laukė specialiai Briedžio suver- 
buotas personalas iš vietinių 
komunistams parsidavusio ele­
mento; kaip valkatų, vagišių, 
girtuoklių ir kitokių padaužų 
bei buvusių nusikaltėlių, nese­
niai bolševikų paleistų iš kalėji­
mo, nes jie visi ėjo su bolševi­
kais išvien. Minėtas personalas 
buvo ginkluotas botagais arba 
lazdomis, čia dar prisidėjo apie 
keletas dešimtų stipriai ginkluo­
tų milicininkų. Pastariesiems 
įsakius valstiečiams po 6—8 as­
menis stoti kam prie vežimų, 
kam prie arklų ir temti; bet 
kokios abejonės ir juokas din­
go. Pabėgti nebuvo įmanoma, 
nes supo ginkluoti milicininkai. 
Valstiečiai turėjo tempti vietoje 
arklių vežimus, vežti iš laukų 
akmenis į miestelį, kur vėliau 
buvo transportuojami aerodro­
mų statybai arba tempti arklą 
ir arti lauką. Prie vežimų ir • 
arklų pastatyti varovai mušė 
valstiečius botagais ar lazdo­
mis, jei kuris traukdamas sun­
kų vežimą ar arklą suklupdavo 
ar parpuldavo kniūpsčias arba 
nepajėgdavo sparčiai kartu 
traukli vežimo. Aplinkui šią ka­
torgininkų minią būdavo išsta­
tomos sargybos, kad kas va­
žiuodamas vieškeliu ar eida­
mas pro šalį, kartai nenufoto­
grafuotų šio sovietiško parado 
ir nepatiektų užsienio spaudom 
kad nepamatytų užsienis, koks 
“laimingas gyvenimas” sovietiš­
kame rojuje. Pats vykdomojo 
komiteto pirmininkas Briedis su 
bizūnų lakstydavo apie engia­
mus valstiečius ir juos pats bi­
zūnu mušdavo arba keikdavo 
rusiškais keiksmažodžiais. Taip 
tęsėsi tokia vergija visą 1910 
melų rudenį. Taip kūrėsi sovie­
tiškai azijatiškas komunizmas 
su Stalino vergija Lietuvos že­
mėje. Kasdien vis naujos vals­
tiečių grupės buvo varomos ir 
kinkomos į vežimus ir arklus 
vergų darbams.

Naktimis “draugas” Briedis 
su savo sėbrais ir raudonarmie­
čiais liepdavo seniūnams su­
kviesti valstiečių žmonas ir 
dukteris būk kažkokiems tardy­
mams, bet tikrenybėje keldavo 
orgijas, žagindavo minėtas mo­
teris ir, kuri nors kiek pasiprie­
šindavo, būdavo primušama iki 
sąmonės netekimo. Daugelis 
valstiečių tempdami sunkų ver­
gijos jungą, plakami botagais, 
girtų komunistų — varovų, ap­
alpdavo, susirgdavo, o kurie 
silpnesnės sveikatos mirė. Kiti 
išbėgiojo į miškus, kad pasislė­
pus nuo tos vergijos, bet už tai 
atkentėdavo likusios šeimos t. 
y. žmonos ir vaikai.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaitvki- 
te jas ir kitus raginkite skaityti.



WE WANT YOU TO MEET THE 
“ATEITIS” FOLK DANCERS

Lithuanians have a fine her­
itage of which they should be 
proud. Through the centuries 
its people have preserved the 
oldest language in the world; 
older than Chinese, Japanese, 
Spanish, Polish, Russian or 
English. From antiquity this 
little nation evolved a culture 
of its own. Its music, songs, 
poetry and dance is as Lithua­
nian as the language itself.

A group of young Lithuanian 
immigrants formed the “Atei­
tininkų” Club in 1941. Seeking 
an outlet for their energy, and 
because there was no folk 
dance group in Chicago, they 
formed one. Rehearsals start­
ed, typical Lithuanian cost­
umes were made, and before 
long programs were put on. 
Their success was immediate, 
because people like to see act­
ion, rhythm and color.

In the Spring of 1942 the 
“Ateitininkai” were invited to 
dance at the Chicago Folk 
Festival. The group accepted, 
and that summer it won first 
place over all nationalities. 
Mr. A. Skiri ris who no w lives 
in Oakland, California, still

has the gold cup emblematic 
of first place.

The group kept together dur­
ing the war, and it is stronger 
than ever. It has appeared on 
many programs in Chicago, 
Cleveland, St. Louis, Milwau­
kee, Pittsburgh, Philadelphia, 
Canada. The “Ateitininkai”, or 
Ateitis Folk Dancers, not only 
perform for the enjoyment of 
Lithuanians, but other people 
learn something about us. 
They, too, like the action and 
rhythm of our dances, and 
they admire the beauty and 
color of the costumes. It is 
surprising how few know any­
thing about the Lithuanians.

The Ateitis Folk Dancers is 
a non-profit organization. Its 
members often pay their own 
train fare to various cites. 
What return is received for 
programs goes for travelng ex­
penses, musicians, etc. Lithua­
nians should support them in 
every way they can, and be 
proud that this group is pre­
senting Lithuanian culture not 
only to them but to other na­
tionalities as well.

The Ateitis Dancers have

just returned from St. Louis, 
Mo., where they participated 
in tlie National Folk Festival, 
and where they were a huge 
success. They were applauded 
continually thru their whole 
performance and the next day 
the whole city was talking 
about the beautiful dances of 
the Lithuanian Folk Dancers.

The Dancers are now pre­
paring for their own concert 
which will be presented Easter 
Sunday, April 17, 1949, at the 
Lithuanian Auditorium, 3133 
So. Halsted St. The program 
will begu promptly at 5:30 
p. m. There you will be able 
to see the dances that won 
them such high praise in St. 
Louis at the National Folk 
Festval. And there will be 
many more, some of them be­
ing presented for the first time. 
We know you all will enjoy 
seeing tliese dances as much 
as they enjoy performing them.

Aprėdykite VAIKUS VELYKOMS pas
MILTON’S

VAIKAMS KRAUTUVE 
3403 SO. HALSTED STREET

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.
REGISTERED OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius, pamaino 
sudaužytus stiklus.

EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

3% TAUPYKITE PINIGUS 3% '

Midland Savings and Loan Association
ŠI BENDROVĖ PRIGULI PRIE F. H. L. BANKO

Mokame 3% ant visų taupymų; duodame paskolas ant namų 
lengvais išmokėjimais už mažą nuošimtį. Bendrovės adresas:

4038 Archer Avė. prie California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-6719.

Bendrovės Sekretorius AUGUST SALDUKAS.
Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vak. Ketv., nuo 9 ryto iki 7 vakaro.

While today, Good Friday, 
is a day of traditional mourn­
ing the whole world over, only 
a few more days remain be­
fore Easter.

For this coming Sunday 
therefore, we extend to our 
many friends, sponsors, and 
readers of this column, our 
very cordial wishes for a very 
happy Easter.

*
With the Lenten season now 

coming to a close, entertain­
ment seems well in order. The 
L.Ū.C. show, “Duokit Kelią 
Muzikai” is definitely the an­
swer.

This play is a 3-act comedy, 
composed of amusing skits, im­
personations, spirited songs 
and lively dances. It is original, 
and is presented entirely in

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. salami dešros
2 s v. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

* SIUNTINYS Nr. 7
A. TO sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% s v. cukraus 
5^2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5,95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6,40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4V2 s v. cukraus ’
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus 1
2 s v. arbatos

SIUNTINYS *Nr. 28—$5,70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5,65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų ;
14 ozs. (400 gr.) margarino L
2 sv. marmalado p
1 sw pupelių kavos
4 sv. cukraus

118th St., from 7:00 p.m. to 
10:00 p.m., choir under the di­
rection of Al Krisciunas ... 
Helen Slakis has signed a new 
contract and has been appoint­
ed district manager of the 
Peoria branch of the Paravox 
Hearing Aid Center in charge 
of an office of 5 salesmen and 
office workers... Ed Kance- 
wick is on a short leave of 
absence...

— Julie Allman..

Ieško $55,000,000
Atlyginimo __________ /

796 asmenys, kurie dirbo Pa- 
cifiko salose kai juos paėmė 
nelaisvėn japonai, iškėlė bylą 
teisme ir ieško atlyginimo $55,- 
000,000 iš penkių firmų. Jeigu 
jie bylą laimės, tai atlyginimą 
jiems sumokėti turės J.V. val­
džia, nes firmos pildė kontrak­
tus valdžiai.

EEMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E ”

Midwest Grocery Co.
VELYKŲ ŠVENČIŲ 

IŠPARDAVIMAS
Jei norite būti užtikrinti, 

kad šventėms jūsų valgiai tu­
rėtų geriausią skonį, tad būti­
nai darykite pirkinius Mid­
west krautuvėse. Ten gausite 
užtikrinimą, kad jūsų maisto 
pirkiniai susidės iš puikiausių 
valgomų daiktų kokius galima 
apturėti.

Tik peržiūrėkite mūsų skel­
bimą šios dienos dienraščio 
laidoje. Ten įsitėmykite dide­
lį pasirinkimą geriausios rū­
šies produktų, iš kurių galėsi­
te pasirinkti tai, kas jums la­
biausiai patiks patrovai. Spe­
cialiai pažemintos kainos pa­
dės jums sudaryti didesnį 
taupumą.

Midwest krautuvių savinin­
kai yra prisirengę iš kalno 
duoti jums geriausias prekes 
ekonomiškiausiomis k a i n o- 
mis. Prekės yra pirktos nuo 
labiausiai žinomu fabrikantų 
ir gamintojų. Kaip- visada, 
pilnas patenkinimas yra už- 

’ tikrinamas.

Dėl Greitos, Užtikrintos

Nuo 
Užkietėjimo 

Galvos 
Skaudėjimo 

Vidurių Suirimo 
Nevirškinimo 

Nervų 
Gazų ir Išpūtimo 

Nemigio 
Prasto Apetito 
iš Priežasties 
Veiksminio 
Užkietėjimo

Įsigykite Dr. 
Peter’s Comozo,

daug metų išmė­
ginto vidurių liuo- 
suotojo. Sudarytas 
iš 18 .pačios Gam­
tos gyduolių šaknų,- 
žiedų ir augmenų. 
Vartokit kaip nu­
rodyta. G o m o z o 
duoda nerangijom
žarnom veikti ir pagelbsti joms švel­
niai ir sklandžiai pašalinti užkietė­
jusias išmatas; pagelbsti prašalinti 
užkietėjimo gazus, teikia skilviui 
malonų šilumos jausmą. Būkit su- 
manfis—suraminkite savo skilvį pa­
lengvinant nuo užkietėjimo. Įsigy­
kite Gomozo šiandien savo apylin­
kėje arba reikalaukite.

Specialus Pasiūlymas

Lithuanian.
The leading role of the show 

is capably handled by Leopold 
Trečiokas, who is at present 
attending Loyola University 
and studying to be a doctor. 
Leopold previously attended 
the University of Kaunas in 
Lithuania, and Tuebingen Uni­
versity in Germany. He is tall, 
extremely personable, and has 
a pleasing personality.

The star of Act II is Thecla 
Kachusis, who is cast as Teach­
er, a role she plays in real life.

Solos will be sung by Helen 
Vespender, of the beautiful, 
lilting voice, and Al Krisciu- 
nas, president of the LUC, who 
is an accomplished organist, as 
well as a singer.

The play will be presented 
at the Lithuanian Auditorium, 
3137 S. Halsted St., Chicago, 
Ill., on Sunday, May 22nd, 1949. 
Tickets are $1.25, tax included. 
Doors open at 3:00 p.m. Show 
starts at 4:00 p.m. Dancing 
will follow after the show. 
Cultural Treasures MUSEUM 
COLLECTION Exhibit booth 
will be on display as an auxi­
liary feature during the entire 
evening.

All are invited to attend 
“Duokit Kelią, Muzikai” for a 
gala evening of entertainment, 
music, and dancing.

« &
On Easter Sunday, April 

17th, the Ateitis Folk Dancers 
will present their Annual Dance 
Concert, at the Lithuanian Au­
ditorium.

This is an excellent dancing 
group, bringing acclaim to Lith­
uanians and gaining recogni­
tion from American audiences 
of the Lithuanian form of 
dance. * * *

THIS AND DATA: Friday, 
April 15th, the Tre Ore ser­
vices will be presented at St. 
Catherine of Genoa, 640 West

VELYKINIS IŠPARDAVIMAS
ČIA YRA GERIAUSIAS MAISTAS KOKĮ GALIMA GAUTI UŽ 
PINIGUS! ŠIOMIS ŽEMOMIS KAINOMIS JIS YRA DIDELIS 
BARGENAS! TAD JŪSŲ VELYKOMS PIRKIMUI ATEIKIT ČIA.

PARDAVIMAS! PENKTAD. IR ŠEŠTAI)., BALANDŽIO 15 ir 16.

“MIDWEST” PUIKIAUSIAS TYRAI ŠVIEŽIOS GRIETINĖS
QVH7CTAQ U‘ S‘ G0VT- CERTIFICATE uVilJUlAd 92-93 score. 1 svaro plyta 

LAIPSNIO “A” VIDUTINIAI
ŠVIEŽI KIAUŠINIAI kartone, tuz. 550
“MIDWEST” PUIKIAUSIA GOLDEN SANTOS
KAVA, šviež. sprag., 1 sv. raud. maiš. 39£
“MIDWEST” GERIAUSIOS YELLOW CLING PUSĖS
PYČĖS, tirštame sirupe, didelis 2% ken. gQc
“NU-MAID” STALUI LAIPSNIO
MARGARINAS, 1 svar. kartonas, 25*
’’MIDWEST” KONDENSUOTA
TOMATŲ SRIUBA, No. 1 kenas, g už 15*
“NORTH-AMERICAN” CONDENSED CREAM OF
GRYBŲ SRIUBA, 10% unc. kenas, g už “j
“LIBBY’S” DVIGUBAI TURTINGESNĖ "
TOMATŲ SUNKA, 46 uncijų ienas 27^
“MIDWEST” PUIKIAUSI MILŽINIŠKI '
Cukriniai Žirniai, 17 uncijų kenas, 2 už 35* 
“KOSTO” desertam ir pudingam 2 puk. “j 5C 
U. S. 1 LAIPSNIO, DIDUMO “A” '
RAUD. BULVES, plautos, vašk.. 10 sv. 54^ 
Kalif. Navel Apelsinai, didumo 176, tuz. 49* 
Winesap Obuoliai, geriausi, 2 sv. 29* 
Nauji Floridos Kopūstai, - - sv. §0
Kalifornijos Morkos, dideli bun., 2 už 15*
DYKAI VEIDUI ŠLUOSTYTI DRABUŽIS
“SILVER DUST” didelis pakelis 31* 
“20 Mule Team” Borax, - svaro pak. 17* 
“Boraxo” rankoms valymui, 8 unc. ken. 17* 
“IDEAL” Šunims Maistas, sv. kep. g už 29* 
“WAXTEX” vašk. popietis, 125 p. rolė 23? 
ii A A V” SELF-POLISHING pantės
ALiUUHAA GRINDIMS VAŠKAS kenas

“NOLA” MUILO’ FLAKES 31 *
“SWIFT’S” Cleanser, 14 unc. ken. 2 už 25*
1” CENTO PARDAVIMAS
“OLIV-ILO” MUILAS, visi 4 šmotai 26*

© MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES:
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

11 unc. butelis tik už $1.00 atsiun­
čiamas apmokėtas prie jūsų durų, 
e————————— -X,
Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 

Kuponą—Dabar
□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap­

mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas.................................................
Adresas...................... ......................... .
Pašto Ofisas........................................

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.
Dept. 670-37A

2501 Washington Blvd.
Chicago 12, Ill.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

SANDELIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

Ramybės šaltinis, didoka knyga, 
didelis drukas, stiprūs apdarai $4

Gyvenimas Šventųjų per visus
metus su paveikslais, apdar. $4.25 

Evangelijų knyga, per visus
metus ............      $3.25

Francijos LIURDES apsireiški­
mai, 500 pusk, stebuklai pa­
tvirtinti dvasiško sosto, su pa­
veikslais ir apdarais ........... $3.75

Ancikristas ir komunistai ....... 35c.
Pranašavimai apie svieto pabai­

gą ir ancikristo atėjimą ..... $1.25
Angliškai lietuviškas žodynas $3.10 
Lietuviška gaspadinė su daug

naujų receptų ............   $1.25
Biblija, pilnas šventas raštas

1100 puslapių ...........   $3.50
Juokų vežimas ir fonių trokas.... 35c. 
Meiliški ir kriminališki

aprašymai .............   50c.
Karalaitis ir paprastas žmogus 35c. 
Smakas ir geležinis vyras ....... 25c.
Stebuklingas puodas ir velniš­

kas malūnas .................   25c.
Apie Bernadinų zokoninkus .... 25c. 
Jonukas karaliumi ir jaunikis

pas mergą......................   25c.
Duktė akmenoriaus, pasakos .... 25c. 
Apie gražią mergaitę nevalninkę 25c. 
Onutės laimė ir balta vergija.... 40c. 
Apie bobų liežuvius ..............  25c.
Didysis Lalio žodynas su drū­

tais viršais ............................... $15
Apie raganišką lazdelę ............. 25c.
Du broliai ir majoro duktė.......  25c.
Apie Šv. Kristupą ....................... 25c.
Sirata, gražus skaitymas ........... 35c.
Valiukas išlenda iš girios ....... 25c.
Sidabrinis grabas ir pasakos

apie čigonus ...................   25c.
Talmudas žydų ir jo slaptybės 25c. 
Velnias ir kapitonas, 3-jų tom. $1.50 
Žemaitės vaizdeliai kučioje ..... 25c.
Apie razbaininką Urliką ........... 35c.
Mažas katiliukas, močiutės

pasaka ........ :.........................   30c.
Amžino žydo kelionės ............... 20c.
Grirogius, pasaka ....................... 30c.
Robertas velnias ir panaitė

Irianda ....................................... 35c.
Aukso Altoriukas, Tilžės spau­

dos, gražiais celuloido apd. $1.75 
Vainikėlis, maža maldų

knygelė ....................................... 75c.
Raktas į laimingesnį gyvenimą $1.00 
Lengvas Būdas išmokt angliš­

kos kalbos, be kito pagalbos 35c.
Jonas_ ir Alenutė, graži pasaka 25c. 
Laimė ir planetų nuspėjimai.... 25c. 
Sveikata ligoniams, aprašo apie 

350 visokių vaistinių augmenų 
ir kam jie yra tinkami ... .  25c.

Karvės ir gerų sūrių darymas 25c.
ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE

Visos žolės yra paskirais pakeliais, 
su lietuviškais ir angliškais nurody­
mais, kaip jas vartoti.
Nuo nervų sugedimo, išgąsčio, 

nemigos, galvos ir sprando 
spaudėjimo, ausyse užmio ir 
visokios nervų ligos ........   85c.

Nuo inkstų, strėnų skaudėjimo, 
tarpina ir varo laukan akmen. 60c.

Nuo kosulio, dusulio bei mainų
astmos, palengvina atsikosėt 
ir varo laukan visokį brudą 
nuo plaučių ...........   60c.

Vyriškumo pataisymui Oh boy, 
gerai veikia, ne tik vyrams, 
bet ir leidukėms tinginį <pa- 
akstina .... ............................ $1.25

Šhknys stambios dėl arielkos.... 75c.
Apynių svaras ........................... $1.75
Ramunėlių svaras ..................... $1.75
Liepos žiedų svaras ................... $1.25
Peluno svaras ........................... 75c.
Nuo užsisenėjusio bronchito .... 75c.
Nuo reumatiškų sausgėlų ......... 60c.
Nuo neuralgijos, neuritų. Šita

arbata prašalina ant rankų ir 
kojų susuktus guzus ............ $1.75 
Orderius išsiunčiame tuojau, kaip

gauname užmokesnį, arba pasiunčia- 
me C. O. D., tai užsimokėsite, kai 
pačtorius atneš.

M. ŽUKAITIS '
334 Dean Boulevard
SPENCERFORT, N. Y.

“CUDEK” MOSTĖS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re­

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die­
nas sutinimas visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir­
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen­
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusioms opoms. Tokiais at­
vejais šilti kompresai nėra reika­
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa­
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri­
tis) pavartokite karštą kompresą 
prieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo­
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie­
nos uncijos bonkos mosties $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50.

Cudek mostį galite pirkti pas An­
ton Lech, 4510 S. California Ave., 
pas J. Pawlikowskich, 1358 W. 51st 
St.; pas Peskor’s, 2051 W. Cermak 
Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 
47th Street. Jei norite gauti dau­
giau nformacijų arba turite kokių 
klausimų, tai rašykite arba pašau­
kite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

PELYNUS
Pelynos žolė, vais- 

( į tas nuo plaučių 
fY i geltligės, atsikarto-

jaučių karščiavimų 
rU bei drugio, taipgi
\\ geras apetito taisy-

toj as, ap s tab d o 
gumbo pasikėlimus, varo kir­
mėlės laukan ir yra kartus 
stiprinantis vaistas dėl viso 
kūno, sukapokite vieną šaukš­
tuką Pelynų ir vieną puoduką 
verdančio vandenio, ir kada 
atšals, gerk po kiliškėlį keletą 
sykių į dieną, ir gerdamas 
gausi kartų stiprinantį toniką, 
ir tavo protėviai gerdavo Pe­
lynas. Pelynų svaras $2.00; 
pusė svaro $1.00; prisiunčiam 
į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY 
So. Boston 27, Mass.

CHRONIŠKOS 
LIGOS

Arthritis, Reumatizmas, Skil­
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy­
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
• Phone LAfayette 3-2313

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tek: CAlumet 5-7237

DIDELĖ RAKANDŲ • • •
KRAUTUVE

Užprašo visus atsilankyti ir pa­
matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky­
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na­
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo 

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma­
dienio vakarais — 5:30 P. M.

-

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS
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L CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

Susisiekimo Linijų 
Samdiniai Reikalau­
ja $75 Pensijos

Chicagos susisiekimo linijų 
— gatvekarių, elevatorių ir 
miesto operuojamų busų—dar­
bininkai reikalauja pensijų po 
$75 menesiui.

'Dėl to reikalavimo įvyko 
arbitracijos tarybos posėdis. 
Tranzito Autoriteto viršinin­
kai aiškino, kad jeigu bus mo­
kama tokia pensijos suma mė­
nesiui, tai vėl reikėsią kelti 
fėrų kaina susisiekimų lini­
joms. Dabar mokama važia­
vimui gatvėkariu 13 centų, o 
teksią imti 14 centų, gi pusei 
fėro 7 centus.

Tranzito' autoriteto atstovai, 
be to, nurodė, jogei šįmet lo­
kalinės susisiekimo linijos tu­
rinčios 12 nuošimčiu mažiau 
važiuotojų, negu jų turėjo per­
nai..

Pašalino Policijos 
Leitenantą Iš Vietos

Cook kauntės šerifas Walsh 
pašalino iš vietos Morton Grove 
vieškelių policijos stoties lei­
tenantą Fred Hortoną. Paže­
mino jį į seržanto laipsnį, še­
rifas Walsh sako, kad pakei­
timą įvykdęs darydamas pa­

stangas suvaržyti gembleri avi­
mą kauntėje.

Užgyrė Baseinus 
Parkuose Maudytis

Chicagos parkų distrikto ko- 
misionicriai užgyrė šiuos pro­
jektus: įrengti naują parką 
prie 103-čios gatvės ir Cottage 
Grove Ave. Projektas kaštuos 
įvykdyti $100,000.

River Parke nutarta įrengti 
maudytis baseinas. Jo įrengi­
mas kaštuos $146,000. Kito to­
kio pat baseino įrengimas 
Union parke kaštuos $122,000. 
Be to, baseinai bus įrengti 
Avalon, Chopin, Paul Revere, 
Shabbona ir Almira parkuose.

Numatoma atremontuoti ba­
seinai Ogden, Gage ir Sherman 
parkuose.

Pieno Kvortai
1 Centas Mažiau

Ketvirtadienį paskelbta, kad 
1 centu kvortai sumažino kai­
ną pieno Borden, Bowman, 
Dean, Hawthorne-Melody ir 
Meadowmoor pieninės Chicago j. 
Nupiginimas įeina galion penk­
tadienį, bal. 15-tą.

Moterų Užpuolikui
35 m. Kalėti

Teismas paskyrė 35 metų ka­
lėjimo bausmę Malcolm Mathe- 
son’ui, 25 metų sėlsmanui, 5320 
W. Ohio st. Jis buvo kaltina­
mas užpuolimu moteriškės.

dėmesio lietuviu
ORGANIZACIJOMS

NEGIRDĖTAI PIGI 
KNYGA!

700 PUSLAPIŲ, TIK $2.50
šimtai pavienių žmonių užsi­

sako LIETUVIŲ KALBOS VA­
DOVĄ. šią knygą įsigyti ir tu­
rėti pravartu kiekvienai lietu­
vių parapijai, kiekvienai moky­
klai, kiekvienos organizacijos 
kuopai, skyriui, kiekvienam 
klubui, kiekvienai laikraščio re­
dakcijai ir t.t.

Tenelieka nė vieno lietuvių 
organizuoto vieneto be savosios 
kalbos vadovo. Jis kiekvienam 
susipratusiam tautiečiui reika­
lingas šiandien, o kuo ilgiau 
svetur gyvensime, tuo jis bus 
reikalingesnis.

LIETUVIŲ KALBOS VADO­
VAS tešviečia kiekvieno tautie­
čio ir kiekvienos organizacijos 
namuose. Paskubėkite užsisaky­
ti, knyga jau spausdinama ir 
kiekvienam užsisakiusiam: bus 
iš Europos prisiųsta betarpiai.

Su didžia pagarba
J. AUDĖNAS,
General. ĮgaliotiniSį,
14 Townsend Street, 
Boston-Roxbury, Mass.

CLASSIFIED ADS.
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
PARDAVIMUI namas su tavernos 

bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

2838 W. 63rd STREET.

PARDAVIMUI
švarus, 4 “stall” garažas, su įren­

gimais, Daro labai gerą biznį. Gaso- 
lino pumpos, žemė 150 pėdų pločio, 
lotui vieta, tinkama dėl root-beer 
stand, cabins arba namui. V2 mylios 
nuo miesto ribų. Pigūs taksai. Di­
džiulis vieškelis 54. Kaina ne aukš­
čiau $7,000. Išmokėjimais, jei pagei­
daujama. Steve Shimkus, R. 1,, Wis­
consin Rapids, Wis. Phone 1573-W.
X~---- 7---------------

PARSIDUODA bučernė. 3 kam­
bariai užpakaly. Garu šildoma. Iš­
dirbtas biznis per 35 metus. Labai 
geras pirkinys. Paisnaudokite šia 
proga. Priežastis — savininkas tu­
ri apleisti miestą dėl nesveikatos. 
Turi būti parduoti iki 1 gegužės.

JOHN WILKAS
3248 So. Green St. 

YArds 7-7484.

TAVERNOS BIZNIS IR NAMAS 
pardavimui westsaideje. Išmokėji­
mais, jei pageidaujama. Šaukite: 

FRontier 6-4766.

TAVERNA pardavimui, įskaitant
4 kambariu apartmentą. Bušo stotis. 

618 W. 18th STREET.

SUŠALDYTOS KIAUŠINIENĖS 
(Frozen Custard)

Red Hot—šaltakošės $3,000 mėne­
sinis biznis. Tel. PAlisade 5-9752.
FRANK DEMPSY, JIM NOLAN

PARDAVIMUI TAVERNAS. Vi­
sokių tautų apgyventa vieta. Biznis 
arba su namu. Yra pagyvenimui 
vieta. 11578 SO. PRAIRIE.

A. L. D. D. NARIAI

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA PATYRUSIOS' MOTERS 
skirstymui skudurų. Gera mokestis, 
nuolatinis darbas, šaukite KEdzie 
3-4608. Advance Iron and Metal 
Salvage, 1144 So. Fairfield Ave.

REIKALINGA Switchboard Ope- 
raotrką ir Typist. Maloni raštinė. 
Air conditioning. 5 dienų darbo 
savaitė.

Continental Paper Grading Co. 
1623 Lumber St. 2nd Floor 

CAnal 6-2010.

CAB DRIVERS
MUMS TUOJAU REIKALINGI!
Turi būti vyresni nei 25 metų.

GERAS - MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Kreiptis šian­
dien.

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st STREET

VYRAS reikalingas vairuoti troką 
dalį laiko ir dirbti dalį^ laiko san­
dėlyje. Geros darbo sąlygos ir pa­
stovus darbas tinkamam žmogui. 
22nd ir Western District. CLiffside 
4-1188—dėl susitarimo.

Seattle, Wash., miestelio batsiuvys I. Perry, pajutęs drebančią 
žemę, išsigando ir išbėgo. Keli Seattle miesto pastatai nuken­
tėjo, padaryti dideli nuostoliai.

This Friday the 15th, a short 
rehearsal, followed by a pre­
Easter egg breaking contest, is 
in store for the members.

The Chorus is happy by the 
many compliments we have 
been receiving on pur rendition 
of Chocolate Soldier. With 
these compliments on an ope­
retta well done the morale of 
the club is certainly high. With 
the proceeds of the affair well- 
nigh collected, the Chorus can 
claim a financial success.

Last Friday the1-members 
had a rollicking good time. This 
Friday an egg-breaking contest. 
You members can’t miss this. 
It will be our last fun-fest be­
fore the end of the season. 
After this Friday back to the 
serious routine work of re­
hearsing.

The Chorus will welcome new 
members. As we start anew re­
hearsing the various songs we 
have in our repertoire, new 
members can more easily ad­
just themselves. The meeting 
time is 8:00 P.M., Fridays at 
Hollywood Inn, 2347 W. 43rd 
St. For further information call 

EMMA ASCILLA, 
BErkshire 7-4787

— m.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ PAR- 
davimui ar mainyti ant mažos far- 
mukės; turi būti parduota. Pasaky­
siu priežastį. Duokite pasiūlymą. 4 
kambariai dėl gyvenimo.

FRontier 6-5592.

REIKALINGAS senyvas žmo­
gus. Darbas lauke visados. Viskas 
vietoje. Valgis, guolis ir visas už­
laikymas ir geras mokestis. Atsi­
šaukite tuoj aus. 1840 So. Halsted 
Street, CAnal 6-5821.

BARGENAS
Pardavimui taverna pačioj Bridge- 
porto širdy. Per ilgus metus išdirb- 
taši biznis. Randasi 3321 S. Lituariica 
Ave., Chicago 8, Illinois. Telefonas 
YArds 7-6685.

GROSERNĖ IR DELICATESSEN 
su 2 pagyvenimo ’kambariais. Pilna 
stako ir fikčeriai. Garu šildoma. 
Bargenas. $1,500, su arba be namo.

3514 SO. EMERALD AVE.
I

FURNITURE-FIXTURE FOR-S ALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall l’ile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščių 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalių.

PARDAVIMUI TAVERNA. Pigiai.
Priežastis—liga. 1009 W. 63rd St.

PARDAVIMUI F TAVERNA IR 
lunchroom prie šapų. Gera vieta. 
Išdirbta. 5758 W. 65th Street.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sun k vežimiai Pardavimui

A & C
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1947 DODGE .S........................ $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET ............... $1095
Tudor, pilnai ’įrengtas

COURT STYLIAUS
8 apartmentai p 4 kambarius, dideli 
šviesūs, moderniški apartmentai, 
automatiškai stokeriu šildomas, ga­
ražas, 75 pėdų lotas, 21 metų senu­
mo, A-l stovyje, $18,000 įmokėti, 
kaina $44,500. 6533 S. Richmond St. 

GRovehill 6-5430.

1942 OLDSMOBILE ............... $695
Tudor, Hydro, Radio, Šildytuvas

1941 CHEVROLET ................... $495
Tudor, Radio, šildytuvas

1939 FORD ............................... $295
4 Durų, Radio, šildytuvas

NAUJA 6 KAMBARIŲ STUBA.
2 pilnos maudynės, didelis skie­

pas, automatiškai alyva šildoma, Va’ 
akro lotas. Traukinys iki vidurmies- 
čio. Viešos ir katalikiškos mokyklos. 
Ištaisytos gatvės. 244 Forest View 
Ave., Wood Dale, 411. Kaina $14,850.

2 mylios į vakarus nuo Behson- 
ville, ant Irving Park kelio.

1936 PLYMOUTH ....................... $75
4 Durų, Radio, Šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

NAUJIENU-ACME Telephott.
Žemės drebėjimo metu nukentėjo šis didelis mūrinis namas. 

Nelaimės metu nenukentėjo nei vienas asmuo, bet turto sunai­
kinta už.milijonus dolerių.

Svarstys Leopoldo 
Paroliaus Bylą

Nathan Leopold ir Richard 
Loeb, Chicagos turčių vaikai, 
užmušė 1924 m. Bobby Frank, 
14 metų vaiką. Jų byla tais 
metais buvo garsiausia Chica- 
goje. Gynė juos advokatas 
Clarence Darrow.

Leopoldui ir Loebui buvo 
paskirtos dvi bausmės — vie­
na kalėti 99 metus, kita — 
kalėti visą amžių. Abi baus­
mės buvo kalėjimas tuo pačiu 
laiku.

Faktinai bausmė 99 metų 
buvo » ilgesnė, nes paroliaus 
prašyti galima iškalėjus pas­
kirtos bausmės trečdalį, šiuo 
atveju po 33 metus. O viduti­
nis' žmogaus amžius skaito­
mas 60 metų. Taigi šitokią 
bausmę turint paroliaus gali­
ma prašyti po 20 metų kalėji­
mo.

Loeb kalėjime buvo nudur­
tas. O Leopold karo metais 
pasidavė eksperimentams, ku­
rie buvo daromi kareiviu svei­
katai ir gyvybei gelbėti. Tai 
už šį pasitarnavimą jis prašo 
paleisti jį paroliui šiemet, ne­
laukiant 1957 metų, kai jo ipa-

UŽIMTI ANKSTI GEGUŽYJE 
Savininkas. 6 kambarių mūrinis 
bungalow. Gerame stovyje. Apda­
ryti porčiai. Spaustu oru šildymas. 
Venetian blinds. Insuliuotos lubos. 
Storm langai. Nauja cabinet sinka. 
82 gal. elektrikinis vandens šildy­
tuvas. Užpakaly garažas.

5829 SO. MOZART.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs, Pataisymai

BRIGEPORT
RADIO & APPLIANCE SHOP 

736 West 35th Street 
Garantuotas pataisymas radio ir te-* 
levision. Jeigu jūsų radio ar televi­
sion setas serga, pašaukite: 

LAFAYETTE 3-3858.
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAAUKOS 120 AKRŲ FARMĄ 
už 7,500 dolerių. Tuojau įėjimas. 
Harold Peterson, Waupaca, Wis., 
arba šaukite Villa Park 3898.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Musų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

PARDUODA FARMĄ 140 akrų, 
gerame stovyje, su namais, prie te­
kančios upės. Galima žuvauti ir 
maudytis. Pardavimo priežastis—li­
gos. Už prieinamą kainą.

Pardavimui bizniavas namas su 
tavernos bizniu ir 3 flatais gyveni­
mui ir dviejų karų mūrinis gara­
žas. Atsišaukite pas savininką:

645 WEST 18th STREET.
Kurie norite farmą pamatyti, sa- 

vinnkas važiuoja balandžio 19 d. ir 
nuveš.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

poliaus reikalauti laikas su­
kaks.

Jo bylą šiomis dienomis 
svarstys Illinois Pardon Board. 
Bus svarstomi 45 panašūs pra­
šymai ir svarstymas prasidės 
šiandien ,antradienį. Leopold 
dabar yra 44 metų senumo.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto.

kad pačios Naujienom 
•yra naudingos

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruo tojai

Taisome Refrigeratorius Namuose 
ir Biznio Įstaigose

Tavernoms įvedam tiesioginį alaus 
traukimą. Patarnavimas garantuo­
tas. Mes padarysime tuojau ir už 
žemesnę kainą, šaukite dabar.

Bridgeport Refrigeration Co. 
2916 ARCHER AVE. 

LAfayette 3-5383.

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders 

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas. 

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak.

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Fmilv V. Krukas

Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospeet 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI d.way 3—0001

DR. C. Z VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas Y A rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 yal. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tek Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

nu p c ppttzas
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. <

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 1—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Stropf 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsiliens šie telefonai, šaukit: 
KE n wood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. I MOCKUS 
DANTISTAS «

7550 So, Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5j 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WAI TER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2'30 
ir 6—9 vak., penkta, ir š^tš. 12—2:30

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5531

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj
• pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Leneų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO U2SISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT i 
'/IRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jit' 
negali ramiai sėdėti ir naktimi?; 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
liežėjimą ir skaudėjimą senų atvi- 
■ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo? 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėjk 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau 
ižių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
-dėžėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą Hgo» 
žadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim^ 
;arpirščių. Jos yra tinkamos var­
poti nuo džiūstančios ir suskilusios 
idos. Jos yra geros gyduolės nuo 
zisų išviršinių odos li­
rų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
įerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3-50. 
°irkite vaistinėse Chi- 
.agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
>rder į:

LEGULO, Department J 
1847 W. 14th St. Cicero 50, IU

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

‘Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė


